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Vienas argentinietis nuvykęs i 
Kubą ,rašo Įspūdžius, kuriuos at
spausdino "Esquiú” laikraštis šių 
metų lapkričio 4 d. Paduodame 
vertimą.

(Redakcija)
Habana (Kubos sostinė) yra 

pasenęs miestas, namai nedažyti 
ir neatremontuoti gal jau 10 me
tų. Automobiliai pasenę, tipo 
"Chevrolet” dar iš 1950 metų. 
Naujais automobiliais vėžinėjasi 
tiktai aukšti rusų partijos valdi
ninkai.

Žmonės gauna iš valdžios kor 
teles, pagal kurias gali pirkti sau 
prekes. (Kaip per karą Vokieti
joje) . 'Pavyzdžiui mėnesiui gali 
gauti vieną dantims valyti kremo 
dėžutę trims žmonėms, gabalą 
muilo mėnesiui, dvi batų poras 
kas penki metai, vienas kelnes j 
metus, tris ketvirčius kilo mėsos 
vienai šeimai kas savaitę, tris ci
garečių pakelius vienam mėnesiui 
ir bulkutę duonos kas savaitę.

Ne visi žmonės turi lovas, nes 
jų neužtenka. Jei nori gaut^ be 
kortelės alyvos bonką, reikia 
mokėti apie 70.000 pezų argenti- 
niškai išvertus. Algos visai nedi
delės vienas darbininkas uždirba 
apie 80.000 pezų į mėnesį, o pir
mos rūšies gydytojas gali pasiek

° Argentina ir Paragvajus 
gruodžio 3 d. pasirašė naujos 
elektros jėgainės "Yacyreta Api
pe” statybos sutartį. Sutarties pa
sirašymo iškilmėse dalyvavo Ar
gentinos viceprezidentė Maria E. 
Martínez de Perón, Paragvajaus 
prezidentas Alfredo Stroessner ir 
kiti garbės svečiai tiek iš Argen
tinos, tiek iš Paragvajaus. Tai se
nas projektas, kuris tapo pasira
šytas ir iki 1980 metų reikia ma
nyti jėgainės darbai bus užbaigti 
ir nauja jėgaine galės naudotis 
abu kraštai. Bus pati galingiausia 
elektros jėgainė maždaug 3,3 mi
lijonų kilovatų stiprumo.

• Palestinos ir Sirijos pasie
nyje Įvyko vėl susidūrimai, kur 
buvo sužeistų kareivių. Nežiūrint 
karo paliaubų, Sirija vis dar ne
padeda ginklų. Izraelis atrodo yra 

1973 metų gruodžio 9 d. (sekmadienį) BIRUTĖS 
DRAUGIJA ruošia savo metinę šventę, kuri įvyks sekan
čia tvarka:

12 vai. artimoje koplyčioje šv. Mišios už gyvas ir mi
rusias nares;

13 vai. draugijos patalpose Jorge 330, Adrogue
ŠEIMYNIŠKI PIETŪS

su menine programa, kurią išpildys Adrogue šeštadieninės 
mokyklos mokiniai, vadov. mokyt. M. Mačernienės.

Bilietus prašome įsigyti iš anksto.
Rengėjos.

ti iki 300.000 pezų.
Mergaitės sukakusios 14 metų 

amžiaus yra atiduodamos val
džios "globai”, kad būtų nau
dojamos kaip kam patinka ir nč 
viena negali skųstis. Žmonės 
verkia, kai papasakoji kaip mes 
gyvename Argentinoje. Pastebė
jau, kad žmonės bijo laisvai kal
bėtis su užsieniečiais, ypač kai 
pamato policiją, nes gali netekti 
savo prekių kortelės.

Kuboje nematysi kitokios pro
pagandos, kaip tik komunistų 
partijos. Beveik nesimato jokių 
restoranų, jokių kavinių, kioskų 
su laikraščiais ar saldumynais. 
Vaikas gali gauti nusipirkti vieną 
žaisliuką į metus ir tai ne kokį 
norėtų, bet kokį gauna.

Jei nori pamatyti filmą, tai 
reikia iš anksto užsiregistruoti į 
specialų komitetą, per 4 mėne
sius kasdien atidirbti po viršva
landį, paskui galėsi pamatyti fil
mą, ne kokį nori, bet koks bus 
tau nurodytas (žinoma, turi pir
ma užsimokėti). Tas pats meto
das vartojamas, jei kas'nori eiti 
pasišokti, ar užeiti kur nors į ka
baretą.

Žmonės gyvena be ūpo, bijo 
kalbėti, nes gali prarasti maisto 
kortelę. Apie 85 % visos Kubos 

pasiryžęs pasirašyti galutinę tai
kos sutartį su arabais, tiktai dar 
užtruks nemažai laiko, kod prieis 
prie bendro sienų nustatymo.

* Ispanijos vyskupai prašo 
valdžios, kad Kalėdų proga pa
leistų politinius kalinius, kaip do
vaną švenčių proga.

* Mirė Dr. Ben Gurion, vie
nas iš žymiausių Palestinos vals
tybės atkūrėjų, kuris vadovavo 
Jzraelio politikai nuo pat įsikū
rimo ir kuris jau apie 10 metų 
kaip buvo pasitraukęs iš aktyvios 
veiklos, bet nuolatos veikė kaip 
patarėjas. Mirė sulaukęs 87 me
tus amžiaus. Gruodžio 2 d. bu
vo su didelėmis iškilmėmis palai
dotas.

* Europoje sekmadieniais su
stoja automobiliai. Belgijoje, Da-
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LIETUVIU KULTŪRAS UGDYMAS
(PAS. LIET. B-NfiS NUTARIMAI)

1. Seimas, būdamas nuomonės, kad kultūrine kūryba yra vie
na iš ryškiausių tautinės sąmonės išraiškų, konstatuoja, kad Lietu
voje dėl svetimos okupacinės prievartos laisvas mokslinis tyrimas 
ir kultūrinė kūryba nėra galimi, o kai kurios tautinės vertybės slo
pinamos bei naikinamos.

2. Seimas didžiuojasi Lietuvos kūrėjų bei mokslininkų kūry
biniu gajumu, kuris Įstengia prasiveržti ir pro svetimus varžtus, 
todėl siūlo puoselėti ryšius tarp lietuvių, gyvenančių išeivijoje ir 
tėvynėje, remiant kūrybines pastangas ir keičiantis kūrybiniais pa
siekimais.

Santykiuose su gimtojo krašto lietuviais reikia pasitikėti savo 
sąmoningumu, sąžinės jautrumu ir tautinės garbės suvokimu.

3. Seimas kviečia visus tautiečius stengtis, kad laisvajame pa
saulyje esančios mokslo akademijos, institutai ir kitos kultūrinės 
institucijos, su kuriomis jie turi ryšių, remtų, skatintų ir organi
zuotų mokslinį tyrimą ypač tų sričių, kurių objektyvus tyrimas yra 
varžomas Lietuvoje.

4. Seimas taip pat ragina lietuvių šeimas diskutuoti su priau
gančia karta apie lietuvių kultūrinės kūrybos laimėjimus, supažin
dint: ją su lietuvių mokslo ir kultūros darbais ir savo namuose 
nuosekliai didinti kultūrinės kūrybos veikalų knygyną.

5. Seimas labai vertina asmenis ir organizacijas savo kūryba, 
švietimu bei materialine parama keliančius laisvajame pasaulyje lie
tuvių kultūrinį lygį.

6. Seimas siūlo, kad pajėgesnės Kraštų Bendruomenės ska
tintų ir materialiai remtų meninių bei literatūrinių vienetų išvykas 
į tuos kraštus, kur lietuviškos jėgos yra silpnesnės. Taip pat pagal 
galimybes skirti stipendijas jaunuoliams ,norintiems studijuoti li
tuanistiką Šiaurės Amerikoje.

7. Seimas kviečia atskirų Kraštų Bendruomenių vadovybes ap
svarstyti, kokius konkrečius uždavinius ryšium su šio Seimo nu
tarimais jos ryžtasi atlikti.

produkcijos eksportuojama į už
sienį, daugiausia žinomą į Rusi
ją (apie 60 %), paskui į Rytinę 
Vokietiją, Čekoslovakiją. Visi 
ginklai, laivai, kariniai lėktu
vai yra rusiški.

Partijos aukštieji pareigūnai 
gyvena specialiuose miesto kvar
taluose, nešioja gražius rūbus, 
važinėjasi su naujais automobi
liais, kai žmonių dauguma vaikš
čioja pėsti. Tie patys partiečiai 
kalba apie "žmonių lygybę”.

Kubos tauta.-yra išnaudojama, 
spaudžiama iš Visų šonų, kad net 
gaila žiūrėti. Játmimas visai pasi
leidęs.

Kuba galėtu būti turtingas 
kraštas, nes ji turi daug minera
lų ir turtingą žemės ūkį. Galėtų 
išvystyti turizmą, jei turėtų lais
vę. Bet rusai išnaudoja, kad ne
leidžia nė atsikvėpti.

Viena moteris mane paprašė 
nupirkti jai sandalus užsieniečių 
krautuvėje, ne« jau du metai kai 
negauna pirktis. Palyginus jų gy
venimą su mūsų Argentinoje, tai 
tikra mizerija arba skurdas.

Jei kas man atvykus į Buenos 
Aires pradės pasakoti apie ko
munizmą, tai tokiam nežinau ką 
padarysiu. Daugiau papasakosiu, 
kai sugrįšiu į Buenos Aires, bai
gia laišką.
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nijoje, Olandijoje, Vakarų Vo
kietijoje, Italijoje jau antras sek
madienis kaip valdžia uždraudė 
pardavinėti benziną (naftą). 
Atrodo, kad sekmadieniais grįžo 
seni laikai: gatvėse pasipylė dvi
ratininkai, vežimai su arkliais. Tai 
arabų ir žydų karo rezultatas. Vi
sa Europa laukia, kad kuo grei
čiau pasibaigtų arabų ir žydų 
konfliktas, kad galėtų gauti už
tenkamai kuro.

* Urugvajuje uždrausta ko
munistų partijos veikla. Dabarti
nė Bordaberry valdžia išleido de
kretą draudžiantį komunistų par
tijos legalią veiklą ir uždarė ko
munistų laikraščius "El Popular” 
ir "Crónica”. Rusija protestuo
dama nutarė atsiimti savo atstovą 
Nicolai Demidova, kuris dabar 
randasi Maskvoje, atrodo, kad 
Urugvajus griežtai imasi apsiva
lyti nuo komunizmo, kuris graso 
krašto saugumui.

* Argentinos prezid. Juan Pe
rón po trumpos ligos vėl pradėjo 
eiti savo pareigas. Pranešė, kad 
po Naujų Metų nuo pirmo sau
sio pensininkams bus pakelta 30 
% pensija (jubilación). Mažiau
sia arba minima suma bus 80.000 
pezų. Peronas pabrėžė reikalą 
padėti šeimoms vaikams ir sene
liams. Jau įsteigtas taip vadina
mas "Eva Perón” fondas padėti 
neturtingoms šeimoms.

TĖVUS MARIJONUS
Švenčiant jų vienuolijos 300 metų Įsikūrimo sukaktį, nuo

širdžiai sveikiname ir džiaugiamės, kad lietuviai marijonai ša
lia pastoracinio darbo aktyviai dalyvauja ir lietuvių koloni
jos patriotinėje veikloje. Linkime daug sėkmės jūsų krikščio
niškame ir lietuviškame darbo bare.

A. L. O. S. Taryba.

TĖVAMS MARIJONAMS,
švenčiant 300-sius vienuolijos įkūrimo metus, šioje gar

bingoje sukaktyje nuoširdžiai sveikiname, linkime sėkmės jū
sų darbuotėje ir prašydami Aukščiausiojo palaimos jūsų 
žingsniams.

Berisso Gyvojo Rožančiaus Brolija.

Minint Tėvų Marijonų vienuolijos Įsteigimo 300 metų 
sukaktį, lietuvių Aušros Vartų bažnyčioje, šių metų 

gruodžio 8 dieną, 21 vai. Įvyks

KONCERTAS
PROGRAMOJE:

I dalis
Coriolano (obertura) . L. van Beethoven (1770-1827)

1 Sinfonía N. 17 K. V. 129 W. A. Mozart (1756-1791)
Salmo .......... ... G. F. Teleman (1681-1767)
Atlieka mišrus choras ir orkestras.

II dalis
Añoranzas .....................J. Rodríguez Faure

j Nascosto del Velo.......... C. A. Pizzini
Alleluja ........................... . Tekstas P. Fr. Pellegrino
Atlieka vaikų choras ir orkestras.
Sinfonía ("Mesiąs”) .... J. F Haendel (1685-1759)
Aleluya del "Mesiąs” . . . J. F. Haendel (1685-1759) 
Atlieka keturių balsų choras ir orkestras.

Dalyvauja du chorai ir orkestras Instituto de Música de la 
Municipalidad de Avellaneda.

Dirigentas - maestro JOSE RODRIGUEZ FAURE.
Vaikų choro parnešėja - Alicia Ferrari, suaugusiųjų - 

C. Jones.
Šiai programos daliai pasibaigus, orkestras pereis į pa

rapijos sodą, kur diriguojant maestro J. Rodríguez Faure, 
atliks sekančią programą:
Purmamarca ................... J. Rodríguez Faure

Sinfonía en Sol Menor N.
40 K. V. 550 ...................W. A. Mozart

Koncertas įvyks tuoj po 20 vai. Mišių už gyvus ir mi
rusius Marijonus, dirbusius Argentinoje.

Visi maloniai kviečiami atsilankyti.
(įėjimas - laisva auka.)

Avellanedos Marijonai.

1
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f LIETUVIU ŠVENTE .JAV AMBASADORIAUS REZIDENCIJOJE
Paskutinysis lapkričio 9 vakaras, prieš išvykstant JAV Ambasadoriui John Davis Lodge ir Frančeskai de Lodge iš Argentinos, buvo paskirtas atsisveikinimui su jo ar
timo patarėjo Dr. Vytauto Dambravos ir jo žmonos Aldonos draugais. Nenuostabu, kad skubiai suorganizuotas vakaras, į kurį atsilankė 150 svečių, virto lietuvių švente. 
ALOST pirmininko Aleksandro A. Mičiūdo iniciatyva, pakviesti Lietuvių Susivienijimo jaunieji šokėjai, o taip pat vengrų jaunimo tautinių šokių ansamblis ir pravesta šau
ni vakaro programa. Per rezidencijos garsiakalbi visų vakarų skambėjo lietuviškos dainos ir muzika. Atsisveikinimo kalbas pasakė p. Aleksandras A. Mičiūdas, latvis \ is- 
valdis Gusts, lenkas Zawisza, ukrainietis Dr. Ivanicki ir Pavergtų Rytų Europos tautų delegacijos pirmininkas Argentinoje p. Z. Juknevičius. Parapija atstovavo klebonas 
Tėvas J. Petraitis, LAIKO redaktorė p. Ona Kairelicnė ir administratorius Pijus Gudelevičius, Jungt. Amer. Vals tybių ambasadorius John Davis Lodge reikšmingoje atsi
sveikinimo kalboje kreipėsi Į susirinkusius, vadindamas juos “laisvės draugais”, jis didžiavosi stipria išeivių dvasia, ragino priimti išeivijų, kaip garbingų misijų darbui ir 
kūrybai, skatindamas visus laikytis vienybės ir laisvės idealų. Jisai pasakė, jog lietuviai buvo tie, kurie Sibire paliko pirmąjį krikščionybės simboli - kryžių. Ambasadorius 
Lodge ragino eiti laisvės kovotojų, kankinių ir poetų nužymėtu keliu. Ambasadorius Lodge užtikrino tolimesnę savo paramų, šioji šventė aiškiai parodė, kokie draugiški 
santykiai rišo jį su Vytautu ir Aldona Dambravais ir kokius šiltus nuoširdumo jausmus jisai turi Argentinos lietuviams, šventės metu lietuviai Įteikė p. Fr. de Lodge lie

tuviškų lėlę. Nuotraukų montažas atskleidžia šio neužmirštamo vakaro nuotaikas.

15 SUSIVIENIJIMO LIET. ARG. VEIKLOS
SLA PENSININKŲ PIETŪS

Susivienijimo pensininkai ruošda
mi pietus, visuomet turi dideli pasi
sekimą. šiais metais pietūs Įvyko 
lapkričio 25 d. sekmadienį, žmonių 
buvo pilnutėlė salė, daugiau negu 
350 svečių. Buvo norinčių Įeiti, bet 
dėl vietos stokos nebuvo galima 
Įleisti tų, kurie nepasirūpino iš 
anksto Įsigyti bilietų.

Pačioje pradžioje įvyko menine 
programa — Susivienijimo jaunųjų 
ansamblis pašoko keletą lietuviškų 
šokių, sulaukdami gausių susirinku
siųjų katučių. Po to rengėjų vardu 
tarė žodį Juozas Stalioraitis, pasvei
kindamas visus susirinkusius bei pa
dėkodamas programos atlikėjams.

Pasipylė gausus būrys jaunų žmo
nių, kurie maloniai aptarnavo sve
čius. Buvo patiekti lietuviški val
giai: rūkytos dešros su kopūstais, 
kepti viščiukai ir saldžioji.

Pietuose dalyvavo lietuvių iš įvai
riausių Bs. Aires vietų. Pav. mū
sų korespondentei teko atsisėsti 
kartu su malonia lietuviška šeima: 
Juozas Urbonas, jo žmona Zuzana 
Arnastauskaitė, jų sūnus Juozas su 
žmona Elvira Iršiūte ir dukra Alek
sandra įneš Urbonite, 14 mėn., kuri 
turi du broliukus Jorge Osvaldo ir 
Daniel Jose. Pietuose dalyvavo ir 
jaunosios Urbonienės motina p. Ir- 
šienė. Urbonai turi labai gerai pas
tatytą šepečių fabriką (Giiemes 

3852, Villa Martelli). Be to dalyva
vo p. Dambravai, p. Čekanauskai ir 
daug lietuviškų šeimų, gyvenančių 
arti ir toli. Pietums pasibaigus, bu
vo pravesta turtinga loterija - rifa, 
kurioje matėsi net gyvų fantų.

SLA 1973 M. PARENGIMŲ
UŽBAIGA

Gruodžio 15 d. 21 vai. SLA rū
muose įvyksta jaunųjų ansamblio 7 
metų sukakties minėjimas. Ansam
blis visus metus labai gražiai veikė, 
vadovaujamas Iren. Simanauskienės, 
Monikos Balčiūnaitės ir Olgos Za- 
barauskaités de Casas taip pat ben
dradarbiaujant Irenei Stankevičie
nei. Reikia pažymėti, kad su šia 
švente Susivienijimas užbaigia savo 
parengimų programą, numatytą 
1973 metams. Jaunųjų ansamblis 
per visus metus bendradarbiavo su 
C. Valdyba, atlikdami programas 
įvairiuose parengimuose taip pat 
sėkmingai pasirodė š. m. rugpiūčio 
mėn. Kordobos mieste Teatro Rivera 
Indarte ir 6-tojo skyriaus šventėje, 
gi spalio, mėn. dalyvavo 10-toje 
alaus šventėje Belgrano mieste, Kor- 
dovos prov. Abiejais atvejais šoko ir 
kitų tautų šokių grupės. Visi kvie
čiami gausiai dalyvauti šioje šven
tėje ir savo atsilankymu pagerbti ir 
palaikyti mūsų jaunimą.

Dėkojame. Mūsų organizacijos rei
kalams aukojo dr. Jonas Byla — 20 

dolerių. Leonardas Sruoga — 20,00. 
Už aukas nuoširdžiai dėkojame.

SLA Centro Valdyba.

PADĖKA

Mūsų nuoširdi padėka visiems pri- 
sidėjusiems prie sėkmingų pietų pa
ruošimo. Dėkojame:

Loterijos fantų aukotojams: M. 
Bajerčienei, K. Urbanavičiui, O. Sta- 
lioraitienei, Kaz. Simonaičiui, P. Pi
voriūnui, I. Simanauskienei, A. An- 
driuškienei, M. Plasterninkienei, A. 
Virbickienei, T. Aliukui, K. Bironie- 
nei, M. Paserpskienei, J. Rudėnui, 
A. Spreafico, A. Baršauskienei, A. 
Bakaitienei, V. Stalioraitienei.

Dirbusiems pietų parengime - bu
feto patarn.: K. Mikėnas, J. Giinbu- 
tis; alaus pilstytojai — V Jėznas, 
P. Makaravičius, R. Koreikis, J. Ba- 
naravičius, J. Misiūnas, St. Majens- 
kas. Prie kontrolės — A. Staliorai
tis, A. Bačenskas, K. Virbickas. Vir
tuvės darbininkės — K Kučinskie 
nė, D. Simonaitienė, K. Bironienč, 
A. Pivoriūnienė, A. Baršauskienė, 
V. Zabarauskienė, M. Paserpskienė. 
Stalų patarnautojai: O. Stalioraitie- 
nė, Boris Jilko ir žmona, A. Bakai- 
tienė, H. Spreafico ir žmona, R. Ve- 
kelis, E. Baršauskienė, L. Metriky- 
tė, S. Stankevičiūtė. P. Bajerčiūtč, 
M. Baliūnaitė, E. Baliūnienė, M. Ma- 
karetckas, R. Bielinis. Loterijos bi
lietus išplatimo — Jonas Bakaitis. 
Gėrimus į stalą padavinėjo — K. 
Simonaitis, J. Rastauskas, N. Pim- 
pė, J. Bainaravičius, P. Bironas, T.

Aliukas. Tvarką prižiūrėjo — G. 
Baršauskas.

Visiems aukotojams ir visiems pa
sidarbavusiems parengimo ruošime, 
tariame mūsų nuoširdų AČIŲ.

SLA Pensininkų Komisija.

• Visuotinas SLA narių susirinki
mas įvyks šių metų gruodžio 22 d. 
18 vai. Programoje — naujos val
dybos 1974/75 m. rinkimas, nario 
mokesčio pakėlimas, pradedant 1 
sausio 1974 m. Visi nariai prašome 
susirinkime dalyvauti.

ARG. LIET. CENTRAS
KUNIGAIKŠČIO K. RADVILOS 
PAGERBIMAS

Lapkričio 30 d. Lietuvių Centro 
salėje buvo gražiai pagerbtas buvu
sių Lietuvos didiktt ainis —- kuni
gaikštis Karolis Radvila, Maltos or
deno pilnateisis ambasadorius Ar
gentinoje.

Kunigaikštis K. Radvila dovanojo 
L. Centrui ir bendrai lietuviams se
ną 16 amž. Lietuvos žemėlapį, spaus
tą Olandijoje, kuriame atvaizduota 
Lietuva visoje savo platybėje.

Pagerbime dalyvavo apie šimtas 
kviestinės publikos. Vaišių stalas 
spindėjo visoje savo grožybėje. Mū
sų kulinarijos specialistė p. Emilija 
Tubelytė parodė savo puikų šios sri
ties meną.

KunigaikštĮ pasveikino L. Centro 
pirmininkas Alfr. Ruplėnas. Po to 
kalbėjo K. Radvila, paliesdamas anų 

laikų Lietuvą ir atpasakodamas šio 
žemėlapio istoriją, žemėlapis buvo 
čia pat salėje padėtas visų esančiųjų 
dėmesiui.

Ir Pas Mus ...
GIMTADIENIS

Julija Skurauskaitė savo garbin
go amžiaus 8 6 metų sukaktį pami
nėjo su turtingomis vaišėmis Lietu
vių Senelių židinio namuose, šių me
tų lapkričio 18 d.

Vaišių metu sukaktuvininkę svei
kino P. Gudelevičius, “Laiko” ir pa
rapijos vardu, taip pat jautriu žo
džiu sveikino tų pat metų amžiaus 
- provizorius Vytautas Malėla. Nuo
širdžius sveikinimo žodžius tarė: 
Leonas Ryšelis ,Juzė Valantinavičie- 
nė ir Genė Macaitienė. Už sveikini
mus nuoširdžiai sujaudinta dėkojo 
solemnizante p. Julija. Pabaigai su
kaktuvininkei sugiedota Ilgiausių 
Metų! šventės metu linksmai skam
bėjo lietuviškos sutartinės.

Linkime solinizantei sveikų ir il
gų metų!

• Rapolas Klimanskis savo na
muose turi įsirengęs koplyčią, ku
rioje laiks nuo laiko yra laikomos 
šv. Mišios. Lapkričio 25 d. buvo at
našautos šv. mišios už a.a. Bronę 
Klimanskienę Pamaldas laikė kun. 
A. Steigvilas. Buvo susirinkę apy
linkės kaimynai, jų tarpe nemažas 
būrys lietuvių. Po pamaldij p. Kli
manskis, lietuvišku papročiu, visus 
susirinkusius skaniai pavaišino.
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IŠ K A T A LIK I 5 K I 0 PASAULIO

IR NELEISK MUSU GUNDYTI
A*

Kuo žmonija žengia pirmyn technikoje ir didėja propagan
da, tuo labiau ir stipriau yra žmonės gundomi, tuo labiau žmonės i 
praranda lygsvarą, pasiduoda pigiai reklamai.

Žmogus gali būti trejopai gundomas. Iš vienos pusės jis yra 
gundomas paties kipšiuko, kuris eina aplinkui kaip geras ir pri
tyręs artistas ir rodo savo "meną”.

Pasakojama viename anekdote, kaip vienas kunigas stengėsi 
per pamokslus atvesti žmones Į gerą kelią, bet vieną dieną išeinant 
iš bažnyčios sutiko kipšiuką, apsirengusį kaip gražų ponaitį, ku
ris juokdamasis pasveikino kunigą ir jam tarė:

—Tu varginies tiek daug su pamokslais, o aš rankas sudėjęs 
vaikštau ir daugiau turi gerbėjų. Štai, žiūrėk, ant kampo turiu 
savo "sakyklą” ir parodė esantį tenai kioską. Ką tu kalbi, žmonės 
greitai pamiršta, bet ką aš parduodu kioske, jie parsineša į namus 
ir visi skaito, žiūri per visą savaitę.

Šis anekdotas turi savo prasmę. Šių dienų kioskai, pilni por- 
nografiškos spaudos, kinai su savo begėdiškomis filmomis, tele
vizijų propagandos su savo dviprasmiais paveikslais ir išsireiški-!

Gera knyga — yra žmogaus kelrodys į tikra gyvenimą.
mais yra kaip tik kipšiuko meškerės, ant kurių jis žvejoja žmonių 
sielas.

Iš kitos pusės visas moderniškas pasaulis, jo paviršutiniška 
galvosena, yra kita pagundų versmė, kuri užkrečia visus žmones 
ir juos padaro automatais, kurie jau nebegalvoja, bet imituoja pa-

• Kenijos krašte, Afrikoje, 11 | 
milijonų gyventojų tarpe katali
kų Bažnyčiai priklauso pusantro 
milijono. Krašte veikia 11 vys
kupijų, vadovaujamų daugumoje 
vietinės kilmės vyskupų. Apaš
talų sosto nunciatūroje, Nairobi 
mieste, dirba D. Britanijoj gimęs 
lietuvis prelatas, Jonas Bulaitis. 
Kenijos apaštalavimo darbe di
džiausius sunkumus sudaro rasi
niai ir kalbiniai skirutmai. Keni
joj gyvena 40 įvairių genčių, ku
rios naudoja savas kalbas.

• "Aica”, kata!, žurnalas rašo, 
kad Lietuvoje kat. Bažnyčia yra 
slopinama. Kiekvienais metais 
kunigų seminarija gauna apie

150 prašymų norinčių stoti į se- ] 
minariją. Valdžia leidžia tik de
šimčiai, gi kunigo šventinimus 
leidžiama duoti tik 6 kandida
tams. Tuo tarpu kunigų miršta 
per metus dvigubai. Tokiu me
todu norima išnakinti Lietuvoje 
kunigus ir tuo pačiu - tikėjimą.

• Cenacle vienuolyno nare, 
sesuo Marija Hennerrey, paskir
ta Bostono teologijos instituto 
direktore. Tas institutas yra eku
meninė mokslo įstaiga, apjun
gianti 8 seminarijas ir teologines 
katalikų ir protestantų mokyklas.

* Brežnevui lankantis S. 
Amerikoje, kard. John Krol 
JAV vyskupų konferencijos var

šaulio paskutines madas. (Tik pagalvokime apie moterų apsinuo
ginimus, minifaldas ir kitas madas).

Jau Šv. Jonas yra pasakęs, kad pasaulis yra pilnas blogybių 
arba guli šiukšlyne. Visa vieša opinija šiandien yra tik pigios pro
pagandos mašinos produktas. Šiandien jau nesigėdinama prekiau
ti su nuodėme ir uždirbti nemažai pinigo.

Žmonės su viskuo apsipranta, kaip ubagas su savo lazda ir 
tarba. Taip ir modernus žmogus apsipranta su jam duodamu pro
pagandos "pašaru”, kuris prikemša galvą visokių tuštvbių, kad 
paskui praranda skonį dvasiniam ir sveikam maistui. Todėl rei
kia saugotis ir kritiškai naudotis tomis mūsų laikų moderniškomis 
priemonėmis, mokėti atskirti grūdus nuo sausų ir supelėjusių pelų.

Trečioje vietoje pagunda yra pats žmogus sau pačiam. Nes 
nuo jaunystės dienų kiekvienas yra palinkęs greičiau daryti blo
ga, negu gera. Pats sau žmogus yra nuolatinė problema, nes j iš
yra gundomas ne vien iš lauko, bet kartu iš vidaus, jo paties žemų 
polinkių.

Net tautų apaštalas Šv. Povilas skundėsi: "Trokštu daryti ge
ra, bet jaučiu savo kūne kitą įstatymą, kuris prieštarauja dvasiniam 
žmogui” ir kitoje vietoje nusiskundžia: "Kas mane išvaduos iš to 
mirtingo kūno”. Bet gauna iš Viešpaties atsakymą:

Gana tau mano malonės. Kitaip sakant Dievas duoda savo 
malonės, kuri yra stipresnė už šėtono, pasaulio ir kūno gundymus, 
kuriems žmogus.- gali atsispirti. Be Dievo malonės žmogus yra 
silpnas sutvėrimas ir lengvai gali pasiduoti pagundai. Todėl ir 
meldžiamės "Tėve Mūsų” maldoje "ir neleisk mūsų gundyti, bet 
gelbėk mus nuo pikto”. Tik vienas Dievas su savo malone gali 
mus išgelbėti nuo pagundų, gali išgelbėti mus nuo visokio pikto.

Tačiau Dievas nori, kad mes nesėdėtume sau rankas sudėję 
ir lauktume Dievo pagalbos. Kristus yra aiškiai pasakęs: "Budė
kite ir melskitės, kad neįpultumete į pagundą”. Taigi reikia pirmo
je vietoje budėti kaip karys sargyboje ir kartu melstis, kad Die
vas padėtų nugalėti visas pagundas.

kun. Augustinas.

du paskelbė pareiškimą, kuriame 
griežtai pabrėžė, jog žmogaus 
teisės labai žiauriai varžomos S. 
Sąjungoje bei jos valdomuose 
kraštuose. Ypatingai pabrėžė 
žmogaus teises, kurios yra pa
tvirtintos pop. Jono XXIII ir 
pavadintos nepažeidžiamomis ir 
neatimamomis, būtent, teisė gar
binti Dievą pagal savo sąžinę 
ir išpažinti savąjį tikėjimą priva
čiai ir viešai ir teisė emigruoti į 
kitus kraštus.

• Moterų vaidmens katalikų 
Bendrijoje ir pasaulyje tyrimo 
komisija sudaryta iš 25 asmenų. 
Narius, kurių tarpe yra 14 mo
terų, paskyrė popiežius Paulius 
VI. Komisijai vadovauja arkiv. 
Enrico Bartoletti.

• Pasibaigus Argentinos ka
riuomenėje moralės ir tikėjimo 
savaitei, 1500 raitųjų karių iš 
Regimiento de Granaderos a Ca
ballo, spalio 19 d. įvykdė mal
dingą kelionę į Lujan šventovę. 
Išsirikiavę prieš bažnyčią, kariai 
laukė atvykstant Buenos Aires 
arkivyskupo kard. A. Caggiano, 
kuris jiems atlaikė šv. Mišias ir 
pasakė pamokslą, kuriame iškė
lė šv. Rožančiaus reikšmę. Pa
mokslo gale įteikė simbolinę do
vaną jų vyresniajam - rožančių, 
ragindamas, kad Regimentó da
lyviai neapleistų šios maldos.

• San Paulo arkivyskupas, 
kardinolas P. E. Arns, kad pa
gelbėti neturtingiesiems, pardavė 
vyskupo rūmus, persikeldamas 
gyventi į neturtingiausią miesto 
rajoną. Gautieji pinigai bus 
įteikti arkivyskupijos pastoraci
niam planui vad. "Operación 
periferia”, kuris rūpinasi padėti 
neturtingoms šeimoms, kurios 
kasmet padidina San Paulo mies
to gyventojų skaičių.

® Per paskutinius 18 metų Ita
lijoje gyventojų skaičius padidė
jo 8-niais milijonais. Tuo tarpu 
kunigų skaičius progresiviai su
mažėjo. Pav. kunigų skaičius 
1955 m. buvo 45.138, 1972 m. 
42.482.

S. RŪKIENĖ.

VERGIJOS K R YŽKELI U 0 S E
(tąsa iš pr. Nr.)

Keliauju su vaikais. Didesnieji neša kibirą, pa
mautą ant kartelės. Kibiran įdėjau ir kruopų maišiu
ką, jų taip mažai. Reikia taupyti ir sriubon dėti tik po 
mažą žiupsnelį, kad nebūtų grynas vandenėlis. Aš ne
šu duoną ir mėsą. Surišau abu maišiukus, persimečiau 
per petį ir dulinu Sibiro plynėmis. Tokie platūs ir di
deli laukai, kuriuos turėsime ravėti ir ginti nuo pik- 
žolių. Vaikai nori jau valgyti. Gal beeidami atrasime 
žirnių lauką ir pasiganysime.

Matyti, kad žemė labai derlinga, nes javai gra
žiai žaliuoja ir kupstais virsta iš dirvų, usnys irgi gerai 
auga, lenktyniauja su kultūriniais pasėliais ir jiems 
neužsileidžia. Bus mums darbelio.

Laukų čia nieks netrešia ir blogai išdirba, bet javai 
puikiausiai auga. Jei taip žemę dirbtų Lietuvoje, tai 
niekas neaugtų.

Staiga vaikai džiaugsmingai sušunka: "Žirniai, 
žirniai”! Apsidžiaugiu ir aš. Pasilsėsime ir užvalgysim 
žirnelių, bus skanu ir sotu. Vasarą badu nemirsime, 
bet žiemą — baisu ir pagalvoti. Lietuvoje sakydavo: 
"Dievas davė dantis, duos ir duonos”. Nebūtinai 
duonos, Sibire gera ir bulvės. O žirniai — tikras ska
numynas.

Užeiname su vaikais į žirnių lauką ir prisiski- 
kiname pilnas kišenes ankščių. Vaikai užkandę pra
linksmėja ir pasidaro judresni. Valka Polianskis pra
deda net išdykauti. Tik jau labai liūdni ir rimti Mo- 
tvejevai. Jų motina labai paliegusi, visai nevaldo pu 
siaujo ir vaikšto kryžokais pasiremdama. Visi namų 
darbai krenta ant vaikų pečių. Neturi poilsio tos ma
žutės rankutės, kurioms rūpėtų dar ir pažaisti.

Jau matosi ir kulistanas. Stovi krūmuose vieni
šas pastatas, sukrautas iš apvalių rąstų su lentiniu sto
gu. Vaikai tekini pasileidžia pirmyn. Kiekvienas no
ri užimti geresnę vietą ant narų. Narai dviejų aukštu 
ir eina visais pasieniais. Atrodo, kad vietos visiems 
pakaks. Viduje tamsoka, nors gale pastato yra du 
maži langai, kurie turi po keturius stiklus. Vienas 
stiklas išmuštas ir užkimštas gniužuliu šiaudų. Ant 
narų priklota šiaudų.

Su mergaitėmis pradedam švarintis — iššluoja 
me grindis. Berniukai pasisiūlo išrūkyti patalpą ir dū
mais išvaikyti visus uodus. Bet ir vėl bėda. Mes turi
me tik vieną dėžutę degtukų. Reikia labai taupiai juos 
naudoti, nes dažnai ir krautuvėje ju negalima gauti 
Miškas čia pat. Berniukai paraginti pasišokinėdami iš
bėga sausų malkų rinkti. Užkuriam laužą. Sibire visas 
gyvenimas sukasi apie laužą: ugnelė šildo ir džiovina 
ugnelė žvėris nubaido, o dūmai apgina nuo kraujo 
prašančių padarėlių.

Gera būtų jau ir užvalgyti. Mėsos gavome še
šioms dienoms, tat ją padalijau į šešias lygias dalis. 
Maži tai buvo gabalai, o juos dar padalinus penkio
likai galvų, išeina tik po mažą kąsnelį.

Ugnelė kūrenasi. Įkaliau į žemę dvišakus kuole
lius, ant jų padėjau kartelę ir pakabinau kibirą su 
vandeniu sriubai virti. Įdėjau mėsą, įpyliau puoduką 
kruopų ir pietūs kunkuliuoja.

Likusią mėsą suvyniojau į dilges ir užkasiau į 
žemę. Dilgės gerai apsaugo mėsą ir žuvis nuo pu
vimo. Jose ilgiau maistas išsilaiko nesugedęs. Šitos 
gudrybės išmokau Sibire. Žemėje šalčiau ir saugiau, 
nes negalės maisto pasigrobti meška.

Kulistanas iššluotas, išrūkytas ir visi uodai išvai
kyti. Tik dideli, juodi prūsokai, išsprogdinę save 
akis, lakstė sienomis ir ieškojo maisto. Jie dūmų visai 
nebijo, juos reikia karštu vandeniu pavaišinti. Prūsokų 
pilna taiga.

Išvirtą sriubą atnešėm į vidų. Vaikams išdalijau 
mėsą ir įpyliau sriubos. Duonos per dieną galėjome 
suvalgyti tik pusę kepaliuko. Ją padalinau į penkioli
ka lygių riekučių. Duoną raikiau visų vaikų akivaiz
doje.

Pavalgę ir pailsėję išėjome’ dirbti. Mūsų darbą 
patikrinti atėjo kolchozo sąskaitininkė. Ji man nu
rodė, kurį lauką reikia pirmiausia ravėti.

Sustačiau vaikus eilėn ir nurodžiau kokio pla- 
tumo rėžį turi ravėti. Išravėjus iki dirvos galo, o ji 
buvo ilga, pažadėjau jiems pasekti pasaką.

Visi vaikai dirbo sąžiningai. Aš pasiėmiau sau 
platesnį rėžį. Viskas būtų gerai, jei turėtumėm nors 
po vieną pirštinę, nes usnys labai badė rankas. Vaikai 
rankas apsivyniojo tam tikra žole, kurią vartoja sta
lui ir grindims šveisti ir pirtyje nugarai apstrinti. Ja 
apsivyniojus rankas, usnys nebado. Geroką pundą 
jos ir aš prisiroviau. Mergaitės man parodė kaip iš 
jos galima pasidaryti šepetį sienoms baltinti ar grin
dims šluoti. Tai naujas mokslas ir sugebėjimas viską 
pasidaryti patiems, naudojant gamtos teikiamas me
džiagas. Reikia mokytis gyventi, nes dar dvidešimt 
penkeri metai prieš akis.

Išravėjome barą ir atsisėdom pailsėti. Vaikams 
pasekiau lietuvišką pasaką versdama rusų kalbon.

Vakare pašildžiau pietų likučius ir vaikams išda
linau po pusę puoduko sriubos. Nakčiai užvertėm di
delį kelmą ant ugnies, kad laužas per naktį neužgęstų. 
Išvaikėme uodus, gerai užsidarėme duris. Meškų ne
bijojome, nes jos į vidų neina, o klajojančių žmonių 
čia nėra. Sugulėm ant narų kietam miegui.

Pabudau jau gerokai prašvitus. Guliu ir džiau
giuosi, kad niekas manęs keikdamas nežadina ir ne
varo į darbą. Išviriau sriubos, o mėsą palikau pietums. 
Tada prižadinau savo darbo brigadą. Vaikus kėliau ra
miai ir švelniai. Jie, įpratę prie grubaus elgesio, buvo 
kiek sumišę ir nežinojo, kaip laikytis.
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MARIJONŲ VIENOOLIJOS
Šiemet sueina 300 metų nuo 

Marijonų Vienuolijos įkūrimo. 
Siame rašinėlyje tik labai ben
drais bruožais mėginsiu peržvelg
ti šios vienuolijos istoriją nuo jos 
pradžios iki mūsų dienų.

Marijonų vienuolijos Įsteigėjas. 
Dievo Tarnas kun. St. M. Pap- 

czynskis.

l. BALTIEJI MARIJONAI
Svč. Mergelės Marijos Nekal

tai Pradėtosios vardo vienuolija 
buvo Įkurta 1673 m. spalio 24 
d. Dievo Tarno kun. Stanislo
vo Papczynskio, gyvenusio nuo 
1631 iki 1701 metų Korabieve, 
Poznanės vyskupijoj, Lenkijoj. 
Popiežius Inocentas XII 1699
m. marijonų vienuoliją patvirti

Tėvai Marijonai Argentinoje: Iš k. sėdi: kun. J. Petraitis, kun. A. 
Švedas, kun. A. Steigvilas ir kun. J. Margis. Stovi: P. Gudelevi- 

čius, kun. A. Lubickas, kun. V. Šimanskis ir kun. M. Jodka.

no, pavesdamas ją pranciškonu 
globai, davęs Dešimties Marijos 
Dorybių Regulą, kurios marijo
nai laikėsi iki 1909 m. Ypatinga
sis vienuolijos tikslas buvo švč. 
Mergelės Marijos Nekaltai Pra
dėtosios kulto bei garbės skleidi
mas, pagalba parapijose, liaudies 
mokymas ir dvasinė pagalba sie
loms skaistykloje. Marijonai ta
da vilkėjo baltą drabužį, perjuos
tą melsva juosta.

Lietuvoje marijonai Įsikūrė 
Marijampolėje 1750 m., Miros
lave 1763 m., Jonavoje 1775 m. 
ir Igliaukoje - 1783 m. Be Len
kijos ir Lietuvos, ano meto ma
rijonai buvo įsikūrę dar Ukra.- 
noje, Gudijoje, Portugalijoje ir 
Romoje, Italijoje.

Vėliau atėjo sunkesni laikai, 
nes sekė Lietuvos - Lenkijos pa
dalijimas, o ir kitos politinės 
aplinkybės neigiamai atsiliepė 
vienuolijos gyvastingumui. Gi po 
1863 m. sukilimo, rusai uždarė 
visus marijonų vienuolynus, pa 
likdami tik vieną vienuolyną Ma
rijampolėje. Dalis marijonų ku
nigų buvo ištremti į Sibirą, o 
naujų narių neleido priimti. Ga
liausiai liko tik generolas kun. 
Vincentas Senkus be pavaldiniu. 
Tai buvo 1908 m., nes 1904 m. 
rusai uždarė net ir Marijampolės 
vienuolyną.
2. ATNAUJINTOJI 
VIENUOLIJA

Nuo visiško žlugimo vienuoli-

atnaujinton vienuolijon įstojo 
kun. J. Totoraitis. Gi 1910 m. 
Apaštalų Sostas patvirtino nau-) 
jus kun. J. Matulaičio parašytus 
įstatus ir atnaujintą vienuolija,'

A.a. Vysk. Pr. Būčys, buvęs 
vienuolijos generolas.

Lietuvių Marijonų provinciolas 
kun. Juozas Dambrauskas, Š. 

Amerikoje.

ją apsaugojo kun. Jurgis Matu
laitis pats jon įstodamas. Nebo
damas rusų grėsmės, 1909 m. 
kunigo generolo V. Senkaus įga
liotas, Romoje pats gavo šv. Pi
jaus X pritarimą atnaujinti vie
nuoliją slaptai. Kun. J. Matu
laitis 1909 m. rugpiūčio 29 Var
šuvoje vysk. Kaz. Rūškio koply
čioj be naujokyno padarė pir
muosius įžadus ,o kun. P. Bū
čys įstojo naujokynan, kurį vie
nuolijos atnaujintojas slaptai 
ėmė vesti Peratpilio dvasinėje 
akademijoje, kur abu kunigai 
profesoriavo. Sekančiais metais

Arkiv. Jurgis Matulaitis, marijonų vienuolijos atnaujin
tojas Lietuvoje. Jo šventuoju paskelbimo byla užvesta 

Vatikane.

kurios nariai darė paprastuosius Į 
tris įžadus ir nenešiojo balto dra
bužio, kurio vieton kunigai vii 
kėjo juodą sutaną.

1911 m. kun. J. Matulaitis bu
vo išrinktas vienuolijos generolu

Kun. St. Saplys du kartu yra 
gyvenęs ir dirbęs Argentinoje. 

ir, atsisakęs pareigų Petrapilio 
dvasinėj akademijoj, persikėlė 
Šveicarijos Friburgan, kur įstei
gė vienuolyną su naujokynu ir 
jam vadovavo iki 1914 m.

Kun. V. Rimšelis, marijonų vie 
nuolijos vicegenerolas, gyv. Ro

moje.
1913 m. marijonai įsikūrė 

šiaurinėj Amerikoj, kur šiuo me
tu yra dvi provincijos dietuvių 
šv. Kazimiero provincija ir lenkų 
marijonu - šv. Stanislovo Kost- 
kos provincija. 1915 m. marijo
nai įsikūrė Lenkijoje, 1918 m. 
Lietuvoje, 1923 m. - Gudijoje, 
1924 m. - Latvijoje, 1925 m. -

IS OKUPUOTOS LIETUVOS
• "Tiesa” rašo, kad okup. 

Lietuvos hidrotechnikos ir melo- 
racijos instituto mokslininkai su
projektavo krūmams rauti maši
ną, kuri per metus gali išvalyti 
110 ha. krūmų. Ši mašina rauna 
iki 15 cm. storio krūmus, kel
mus, išverčia akmenis, purena 
gruntą, esant reikalui gali dirbti 
ir žiemą. Šis lietuvių išradimas 
jau išbandytas ir pradėtas gamin
ti Ęriansko irigacinių mašinų 
įmonėje.

• Druskininkų kurorte šiuo 
metu veikia 4 mineralinių šalti
nių šuliniai. Mineralinis vanduo 
laikosi maždaug 240 metrų gilu
moje.

• Lietuvos miškuose yra apie 
34.000 voverių, 7.000 baltųjų 
kiškių, 5.000 stirnų, 15.800 
mangutų, 13.900 lapių.

• Palangoje atidaryti nauji 
aerodromo stoties rūmai. Nuola
tinis susisiekimas oro linija palai

komas su Vilniumi.
• Kuliuose, prie senos klebo

nijos sienos, kurioje kitados gy
veno kan. J. Tumas Vaižgantas, 
įmūryta paminklinė lenta, pažy
mint, kad čia 1898 - 1901 m. 
gyveno iškilus mūsų rašytojas, 
paminint jo 100 metų gimimo 
sukaktį.

• Kolorado vabalas ir šių me
tų vasarą naikino okup. Lietuvos 
bulvių pasėlius. Agronomai ragi
nami vesti aršią kovą prieš šį ken
kėją.

• Maišiogalos ir Sauginių pi
liakalnius tyrinėja Lietuvos 
Mokslų Akademijos archeologai.

• "Miestas sugrįžęs iš pasa
kos” — tokiu pavadinimu okup. 
Lietuvoje susuktas filmas, skir
tas Vilniaus miesto 650 metų su
kakčiai paminėti.

• E. Šinkūnaitė, biologijos 
mokslų daktarė, tauragiškė, su

redagavo didžiulį kolektyvinį 
veikalą "Vaistiniai augalai”, ku
ris nesenai buvo išleistas okup. 
Lietuvoje. Specialioje knygos da
lyje aprašyti 183 vaistiniai auga
lai, iš kurių 80-90 dabar Lietu
voje naudojami gydymo reika
lams bei vaistų gamybai. Knygo

Rosario Šv. Kazimiero bažnyčia. Pastatyta ir administruojama 
lietuvių kunigu marijonų.

je paduodami ir kai kurie recep
tai.

• Įvairių vaistinių augalų 
okup. Lietuvoje kasmet superka
ma 300-400 tonų. Dažniausiai 
juos į supirkimo punktus prista
to apylinkės gyventojai ir moki
niai.

• Vilniaus miesto klinikinės li
goninės chirurgai D. Triponienė 
ir B. Dainys pasiekė naujų laimė
jimų medicinos srityje. Jiems pa
vyko į beviltišką ligonės kraujo
taką įjungti svetimus kepenis, ku
rios per valandą pašalino iš orga
nizmo nuodus. Tuo būdu buvo 
atstatyta ligonės kepenų veikla. 
Ligonė pasveiko.

• Lietuvoje, kaip ir kituose 
Europos kraštuose, labai nyksta 
vilkai. Sakoma, kad jų okup. Lie
tuvos miškuose belikę apie 60, 
Latvijoje - 20, o Estijoj tik - 10.

• Juozas Lankauskas, praneša 
Vakarų spauda, 1969 m. nusižu
dė sovietiniame kalėjime, nebe
galėdamas pakelti sąlygų, kurio
se jau buvo išvargęs 19 metų. 
Buvo 56 metų amž.

• Tarptaut. fotografijos pa
rodoje Jugoslavijoje, pagrindini 
"Aukso ' akies” medalį laimėjo 
kaunietis A. Macijauskas. Daly
vavo 200 menininkų iš 40 kraštų.
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3 00 METU SUKAKTIS
Romoje, Italijoje; 1929 m. — 
Mandžiūrijoje, 1931 m. - An
glijoje, 1939 m. - Argentinoje, 
1954 m. - Portugalijoj, o vėliau 
įsikūrė Australijoj ir Brazilijoj.

A.a. Vysk. Pr. Brazys, laikraščio 
"Laiko” ir spaustuvės Įkūrėjas 

Avellanedoje.

Šiemet sueina 60 metų kai 
marijonai Įsikūrė šiaurinėj Ame
rikoj, kur mūsų Vienuolijos ku
nigai ir broliai darbuojasi įvairio 
se parapijose, leidžia dienraštį 
"Draugą” ir du žurnalus: "Lai
vą” ir "The Marian” ir spausdi
na katalikiškas knygas. Taip pat 
jau daug metų kai marijonai va-

Kun. J. Baltrušaitis, vienas iš pir
mųjų Marijonų Avellanedoje.

A.a. kun. A. Andriušis, vienas iš 
liet, parapijos steigėjų Avella

nedoje.

r 3T.j v. — •r'ZT. ».-r
dovauja Marianapolio aukštes
niajai mokyklai.

Siti metų gegužės 19 d. mari
jonų Aušros Vartų parapijoj, 
Chicagoje, buvo iškilmingai at- 

i švęstą šv. Kazimiero Provincijos 
50 metų ir Vienuolijos 300 metų 
sukaktis. Į šią šventę suvažiavo 
didelis būrys kunigų, marijonų, 
pasauliečių ir kitų vienuolijų, da
lyvavo vysk. V. Brizgys ir eilė 
kitų garbingų svečių. Pamaldoms 
vadovavo Chicagos arkivyskupas 
- kard. J. Cody.

Lenkijos marijonai Gora Kal- 
warya vietovėje šių metų gegu
žės 20 d. labai iškilmingai pami
nėjo šią jubiliejinę Vienuolijos 
sukaktį, iškilmėse dalyvaujant 

taip pat ir lietuviams marijo
nams. Argentinos marijonus to
je šventėje atstovavo kun. M. 
Jodka, MIC.
3. MARIJONAI 
ARGENTINOJE

Į Argenintą marijonai atvyko 
1939 m. pradžioj. Avellanedoje 
buvo parinkta vieta lietuvių Auš
ros Vartų parapijai, kurios baž
nyčia buvo konsekruota 1942 m. 
Šalia parapijos darbo, jau 25 me
tai kai marijonai leidžia dvisavai
tinį katalikišką laikraštį ’Laiką”.

Avellanedos marijonai šių me Į 
tų gruodžio 8 d., švč. M. Mari
jos Nekalto Prasidėjimo šventė
je, kartu su savo metine švente, 
ruošiasi paminėti Vienuolijos 
300 metų sukaktį. Tos dienos va
kare 8 valandą bus laikomos šv. 
mišios už gyvus ir mirusius ma
rijonus, ypatingai už tuos, kurie 
yra darbavęsi Argentinoje.

Nuo 1946 m. veikia taip pat ir 
pradžios mokykla su maždaug 
500 mokinių; mokyklai vadovau
ja seselės kazimierietės. Iš Auš- , 
ros Vartų parapijos yra dvasiniai 
aptarnaujamos ir lietuvių koloni
jos, esančios Villa Lugano, Tenr 
perley ir Berisso miestuose.

A.a. kun. Kaz. Vengras, liet, 
parapijos Avellanedoje vienas iš 

Įkūrėjų.

A.a. kun. V. Raitelis, dirbęs 
Avellanedos lietuvių parapijoje.

Rosario mieste, Sta. Fe pro
vincijoj, 1950 m. marijonai įs
teigė šv. Kazimiero parapiją ir 
jai vadovauja. Jau virš dešimt 
metų kai veikia taip pat ir pra
džios mokykla su maždaug 600 
mokinių. Šiai mokyklai irgi va
dovauja seselės kazimierietės.

Kun. Pr. Garšva buv. klebonas 
ir redaktorius Avellanedoje.
Po pamaldų, toje pat Aušros 

Vartų bažnyčioje, Avellanedoje, 
įvyks religinis muzikos koncer
tas, pakviestas šiai ypatingai 
Vienuolijos sukakčiai paminėti. 

A.a. kun. Jonas Jakaitis, vienas 
iš pirmųjų Argentinos Marijonų 

steigėjų.
Koncertą atliks Avellanedos m. 
savivaldybės žinioje esantis "Ro
mos” Teatro orkestras, kartu da
lyvaujant mišriam vyrų bei mo
terų chorui ir taip pat vaikų cho
rui. Orkestrui ir chorams vado
vaus pagarsėjęs maestro Jose Ro
dríguez Faure.

Nuoširdžiausiai kviečiame lie
tuvių visuomenę ko gausiausiai 
dalyvauti šv. mišiose ir religinės 
muzikos koncerte, paminint Ma
rijonų Vienuolijos 300 metų su
kaktį.

Kun. J. N. Petraitis, MIC.

Tėvų Marijonų Įsteigto 

sios Aušros Vartų lietu

vių parapijos bažnyčios, 

vaizdas laike bažnytinės 

procesijos.

® Čikagos lietuvaitė Kristina 
Grybaitė gavo teismo keliu 250 
tūkst. dol. iš vienos dujų ben
drovės, kuri Grybaitei įrengė ne
saugų šildymą. Smalkių dujos ne
pataisomai sugadino Grybaitei 
galvos smegenis. Jos motina ma
žiau nukentėjusi gavo 84.500 do
lerių.

* Lietuvių Rašytojų kūriniams 
plačiau pasaulyje paskleisti, Lie
tuvių Rašytojų draugija paskelbė 
Petro Varkalos vardo literatūri
nę premiją už lietuvio rašytojo 
kūrinį, išverstą į anglų kalbą. 
Premijos dydis — 1.000 anglų 
svarų (apie 2.500 dol.). Inicia
torius ir mecenatas Petras Var- 
kalas, gyv. Didž. Britanijoj.

• Amerikoje, besilankant L. 
Brežnevui, Įvyko Įvairių tautų 
demonstracijos. Jų tarpe ir lie
tuvių. Demonstrantai reikalavo 
prez. Niksoną nustoti flirtuoti su 
rusais, kad Maskva nustotų pa
vergtuose kraštuose vykdyti ge
nocidą ir duoti toms tautoms ap

sisprendimo laisvę. Demonstraci
jos buvo atžymėtos televizijoje, 
per radiją ir spaudoje. Lietuvių 
demonstracijos įvyko visuose 
miestuose, kur daugiau gyvena
ma lietuvių.

• Sydnėjuj garsėja lietuvis 
mokslininkas dr. Ramutis Zaka
revičius, kieto stovio elektroni
kos specialistas. Dirba Sydnejaus 
universitete, kur pasižymi gabu
mais ir populiarumu studentų ir 
profesorių tarpe. Yra padaręs ei
lę išradimų ir patobulinimų. Dr. 
Zakarevičius aktyviai dalyvauja 
lietuvių veikloje, Jaunimo Kon
greso dalyvis.

• Illinois gydytojų sąjunga 
drauge su Lietuvos žurnalistų C. 
Valdyba paskyrė 1.000 dol. pre
mijoms už straipsnius amerikie
čių laikraščiuose, kuriuose reikia 
įrodyti, kad laisvojo pasaulio 
valstybės turi būti suinteresuotos 
Lietuvos nepriklausomybės ats
tatymu. Konkurse gali dalyvauti 
ir ne lietuviai.

* Dr. Petras Buinauskas buvo 
pagerbtas sąryšyje su jo devynių 
metų darbu vėžio tyrimo įstai
goje, Čikagoje.

9 Latvių gimnazijos Miunste- 
ry, V. Vokietijoj, šokėjai ir dai
nininkai viešėjo Vasario 16 gim
nazijoje. Latviai pašoko ir padai
navo ir suvaidino vainiko pyni
mą, lietuviai papildė programą 
su tautiniais šokiais.

Latviai moksleiviai turėjo kon
certus savo tautiečiams Muen- 
chene ir Kaiserlauterne, į abu 
koncertus latviai vežėsi ir Vasa
rio 16 gimnazijos tautinių šokių 
grupę.

9 Sydnejaus miesto (Austra
lija) Roseland prekybos centras 
išrinko grožio karalaitę. Iš 13 
kandidačių buvo išrinkta lietu
vaitė Virginija Radinaitė, kuriai 
buvo suteiktas karalaitės titulas. 
Jai buvo duota apmokėta kelio
nė į Kanadą, 300 kelionės išlai
doms ir 300 drabužiams. Jos 
nuortauka puošia ne tik Austra
lijos, bet ir Japonijos madų žur
nalus. Radinaitė yra lankiusi šeš
tadienio mokyklą, šoko taut, šo
kius, dalyvavo skautų stovykloje.

9 Bogotos mieste, Kolumbi
joje, gyvena 50 lietuvių šeimų su

168 nariais. Metų bėgyje Liet. 
Bendruomenės apylinkė suorga
nizavo liet, kalbos kursus, tauti
nių šokių grupę, drauge su Bo
gotos moterų draugija suruošė 
Kalėdų eglutę ,minėjo Nepri
klausomybės ir Tautos šventes, 
suruošė Naujųjų Metų sutikimą, 
jaunimo išvyką Į gamtą, leidžia 
naują informacinį laikraštėlį 
"Krivulę”, organizuoja paramą 
liet, kultūriniams reikalams.

Marijonų kunigų seminarija Š. Amerikoje, 
Marian Hills, Illinois.

9 Amerikos lietuviuose yra iš 
kelta mintis — pradėti statyti 
"Kryžių kalną” panašų į tą, kuris 
buvo Jurgaičiuose, Šiaulių apskr. 
prieš jį rusams sunaikinant.

9 Stasė Baltus vadovauja Bel
gijos Lietuvių Bendruomenei.

9 Toronte, Kanadoje. į "Para
mos” lietuvių banką įsiveržė pik
tadariai, grasindami tarnautojams 
su ilgais peiliais, iš stalčių išnešė 
kelis tūkstančius dolerių.
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JAUNIMU
LLAMADO A LA JUVENTUD ARGENTINO-LITUANA 

DE ROSARIO
Nosotros, dichosa juventud 

argentino - lituana, descendien
tes de padres y abuelos patrióti
camente Lituanos, tan sacrifica
dos y a la vez felices ¿qué nos 
pasó? ¿Es posible que todo lo 
que han hecho nuestros progeni
tores para conseguir durante tan
tos años la unión entre ellos en 
este país totalmente desconocido, 
sacrificando sus costumbres, 
idioma, etc. vayamos ahora a 
desfraudarlos?

Juventud: unámonos cada día 
más fuerte para que nuestros pa
dres puedan decir orgullosos an
te el mundo entero que sus hijos 
y nietos seguirán la tradición de 
reunirse, amalgamarse y de re 
cordarles que muchas cosas se 
terminan en esta vida, menos la

Vaizdas iš didingo Tautinių Šokių festivalio. Kai kiti šoka, dalis jaunimo ilsisi ir laukia savo ei
lės. Šioje šventėje dalyvavo ir m ūsų jungtinė šokių grupė "Eglė”.

VILNIUJE BUVO TARDOMI 23 LIETUVIAI - JAUNUOLIAI
Kodėl jie lankė tremtinių la

gerius, bendravo su kitom tauty
bėm, dainavo tik lietuviškas ir 
partizanines dainas, degino žva
keles ant piliakalnių, susitinka su 
Gudijos lietuviais . . .

Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
Kronika Nr. 6 pranešė:

Vilnius. 1973 m. Vilniaus sau
gume buvo tardomi šie lietuviai:

1. Andrašiūnaitė Birutė, inži
nierė, kovo 28; 2. Božytė Mary
tė, Vilniaus universiteto IV kur
so studentė lituanistė, kovo 28; 
3. Burauskaitė Birutė, inžinierė, 
balandžio 2; 4. Eigminas Kazi
mieras, baigęs Vilniaus universi
tetą, lietuvių kalbos specialistas, 
balandžio 6; 5. Eimaitytė Elena, 
baigusi vokiečių kalbą, kovo 27; 
6. Jakučionytė Reda, inžinierė 
kovo 28; 7. Jakučiūnas Zeno
nas, baigęs konservatoriją; 8. Ja- 
nulevičiūtė Veronika, Jaunimo 
teatro etnografinio ansamblio 
dalyvė, kovo 28; 9. Jasiukaitytė- 
Ašmontienė Virginija, studentė 
lituanistė; 10. Juška Alfonsas, 
biofizikas, kovo 27-28; 11. Ka- 
nevičiūtė Donata, matematikė, 
balandžio 3; 12. Kaukėnas Da
nas, "Vakarinių Naujienų” ko
respondentas, balandžio 4; 13. 
Labanauskas, Kęstutis, Paminklų 

sangre Lituana.
Podemos decir con orgullo 

que somos Argentinos, gracias a 
esta bendita tierra que recibió a 
nuestros padres, aportando con 
su trabajo a engrandecer nuestro 
suelo, pués recordamos que en 
esos años se Ies hizo difícil en 
cuanto al idioma, costumbres, et
cétera.

Por eso juventud: hago este 
llamado para que podamos al
gún día decir a nuestros hijos 
que nos sentimos honrados de 
seguir la tradición de nuestros 
padres. Acercándonos y unién
donos es el mejor homenaje que 
podemos ofrecerles a quién nos 
dió la vida . . .

Tamara Klimas de 
Routaboul.

restauravimo instituto darbuoto
jas, kovo 28; 14. Matulis Rimas, 
baigęs anglų kalbą, kovo 28; 15. 
Misius Kazimieras, inžinierius, 
kovo 27; 16. Norvaišas Egidijus, 
fizikos aspirantas, kovo 27; 17. 
Petrauskas Algimantas, inžinie 
rius, kovo 28; 18 Povilaitytė Te
resė, baigusi lietuvių kalbą, kovo 
28; 19. Ramonas Alfonsas, fizi- 
kas-matematikas, kovo 27; 20. 
Simokaitis Albinas, sanedip. sto 
tifes instruktorius; 21. Stankevi
čius Edma. studentas žurnalistas;
22. Trinkūnas Jonas, istorijos- 
filosofijos aspirantas, kovo 28;
23. Vanagaitė Zita, architektė, 
balandžio 3.

Saugumiečiai klausinėjo apie 
išvykas Į Uralą ir Sibirą. Kodėl 
jų metu bendrauta su lietuviais 
tremtiniais, aplankyti buvę lage
riai. Kaltino, kad išvykų į Kau
kazą metu buvę bandoma už
megzti ryšius su nacionalistiniais 
armėnų, gruzinų ir kitų tautybių 
sluoksniais.

Tardytojai priekaištavo, kad 
išvykų metu į Rytų Prūsijos 
Sambijos sritį buvo domimasi ir 
keliama aikštėn senųjų kultūros 
paminklų naikinimas, deginamos 
žvakelės ant piliakalnių.

PAMALDŲ KLAUSIMU 
LIETUVIŲ JAUNIMUI

Jau kuris laikas kai mūsų jau
nimas vis labiau vienijasi bendrai 
lietuviškai veiklai. Tuo visi labai 
džiaugiamės bei gėrimės! Žino
ma, dar nemažai ko pasigenda
ma toje srityje, bet turime jau 
bent gražią pradžią. Pilnesniam 
lietuvių jaunimo vieningumui 
prisidėjo Jaunimo Kongresas 
Chicago j e, o taip pat ir V P ALK 
San Paulyje, Brazilijoj. Tolimes
nė paskata vienytis bei darbuotis 
yra ir sekantis Jaunimo Kongre
sas, kuris įvyks Pietinėj Ameri
koj.

Tačiau mūsų kolonija pasigen
da dar vieno svarbaus dalyko - 
tai pamaldų lietuvių jaunimui! Si 
mintis nėra nauja ir ji bent žo
džiu nekartą buvo iškelta kai ku
riuose susirinkimuose. Klausia-

Saugumiečius domino Liau
dies Dainos klubas Vilniaus prof
sąjungų rūmuose, prieš 2 metus 
išvaikytas Vilniaus universiteto 
studentų Romuvos klubas, vasa
ros ekspedicijos, Rasos šventė 
Kernavėje, Šventosios archeolo
ginė ekspedicija.

Tardomieji buvo barami už 
domėjimąsi senove ir jos ideali
zavimą, nes tuo skleidžiamos na
cionalistinės nuotaikos.

Kodėl dainuojamos tik lietu
viškos dainos? Kodėl dainuoja
mos partizaniškos dainos? Kodėl 
renkama medžiaga apie partiza
nų kovas? Kodėl, susitinkant su 
latviais, skleidžiamos nacionalis
tinės nuotaikos? Kodėl bendrau
jama su Baltarusijos lietuviais? 
Jiems vežamos knygos, prenu
meruojami laikraščiai, vaikai ra
ginami lankyti lietuviškas moky
klas Lietuvoje?

Saugumiečiai teiravosi, kokiu 
būdu į kraštotyrininkų renginius 
pritraukiama tiek jaunimo.

R. Matuliui įsakė pasirašyti, 
jog nedalyvausiąs jokiose suei
gose ir jų neorganizuosiąs, jei 
jos nebus suderintos su oficialiais 
organais.

"Darbininkas”. 

me, kodėl mūsų jaunimas neda
lyvauja lietuviams skirtose pa
maldose? Ar mūsų jaunimas yra 
netikintis? Galbūt, ir mūsų vy
resniajai kartai trūksta religinio 
sąmoningumo bei tikrosios krikš
čioniškos kultūros, o ko neturi 
tėvai, to ir savo vaikams negali 
perduoti.

Esame tikri, jog mūsų ietuviš- 
kasis jaunimas veik 100 % yra 
tikintis. Jei taip, tai kodėl mūsų 
jaunimas tik retkarčiais temato
mas lietuviams skirtose pamaldo
se? Klausimas, ar daugelis jų da
lyvauja argentiniečiams skirtose 
mišiose? Kur viso to yra priežas
tis? Kas darytina, kad jaunimo 
tarpe sustiprėtų religinis sąmo
ningumas?

Jurgis Gylys, rašydamas šiuo 
reikalu "Laiškuose Lietuviams” 
šių metų 7 numeryje, primena, 
jog "šitos (dvasinės) kultūros 
trūkumas kerta ir tautinio išliki
mo viltis. Pamoksle nuo kalno 
Kristus liepė siekti tobulystės — 
būkite tobuli, kaip ir jūsų dan
giškasis Tėvas tobulas. O šv. Po
vilas pabrėžė, kad tikėjimas be 
darbų yra miręs. Medį pažinsi iš 
jo vaisių, o žmogų iš jo darbų 
("Laiškai Lietuviams”, 1973 m. 
nr. 7, p. 244).

Toliau tas pats autorius siūlo, 
jog "reikėtų jaunimui (ne atski
roms organizacijoms) įvesti ats
kiras pamaldas vienuolynų ko
plyčiose. Po pamaldų suruošti 
religiniais klausimais diskusijas su 
pavyzdžiais iš jų pačių gyvenimo 
patyrimo. Pripratinti jaunimą, 
kad atliktų įvairias pareigas, su
rištas tiesiogiai su tikėjimu ir 1.1. 
Diskusijas organizuoti taip, kad 
visi turėtų progos pasisakyti. . . 
Tokiu būdu išjudintume interesą 
ir norą galvoti bei gilintis į pro
blemas” (p. 224).

Kalbėdamas apie pamaldas lie
tuvių jaunimui, J. Gylys siūlo, 
jog "bažnytines maldas galėtų 
paruošti ne būtinai dvasiškis, o 
pats jaunuolis, savo gyvenimo 
detalėmis jas pailiustruodamas ir 
sustiprindamas. Leiskim jiems 
patiems kurti religines giesmes, 

KRYŽIUS R. KALANTAI
Netoli Ariogalos prie vieškelio 

buvęs pastatytas masyvus kryžius 
, susideginusiam R. Kalantai su 

specialiu ir dailiu įrašu. Kryžius 
išstovėjęs dvi dienas, kol milicija 

' susiorientavo ir jį nuėmė.

UTENA PASIDARĖ 
RUSIŠKA

Utenos miesto gyventojų skai
čius pasiekė šiuo metu 17.000. 
Naujame Dauniškio rajone gyve
na 7.000 žmonių. Statomas di
delis mėsos apdirbimo fabrikas. 
Utena gerokai kolonizuota ru
sais. Veikia trys gimnazijos, ku
rių viena yra rusiška.
ARKLIAI LIETUVOJE

Mechanizavus žemės ūkio dar
bus, Lietuvoje labai sumažėjo ar
klių skaičius. Jis net viešai ne
beskelbiamas.

"Valstiečių Laikraštis” rašo, 
kad dabar ok. Lietuvoje esą ke
turi žirgynai: 1945 m. įsteigtas 
"Nemuno” žirgynas netoli Šilu
tės, 1949 m. Vilniaus žirgynas 
Riešėje, Sūdavijos ir Žagarės.

* Okup. Lietuvos ūkininkų 
tarpe 24.000 priklauso įvairiems 
meno rateliams.

nesibijokime modernaus, bet 
kartais ir labai giliai išgyvento re
liginio jausmo” (L. L. 1973, p. 
225).

Siūlome tat, kad mūsų koloni
jos jaunimas pasvarstytų šį svar
bų reikalą. Kitų kraštų lietuvių 
jaunimas jau seniai turi savo pa
maldas. Jei jie gali, kodėl nega
lėtume mes? Argentiniečių jau
nimas jau bent 2 metai kai Auš
ros Vartų parapijoj, Avellanedo- 
je, kiekvieną sekmadienį turi sa
vo pamaldas ir visi žmonės labai 
mėgsta tas mišias (11.30 vai.). 
Argi mes esame menkesni už 
juos? — Jaunime, laukiame Jū
sų pasisakymo!

Kun. J. N. Petraitis, MIC.

iš Jaunimo Veiklos
* Adelaidėje, Australijoje, 

įsisteigė Pasaulio Lietuvių Jauni
mo Sąjunga, pagal II Pas. Liet. 
Jaunimo Kongreso nurodymus. 
Tas buvo sudaryta grįžusių iš 
Kongreso jaunimo atstovų inicia
tyva. Į valdybą išrinkta: dr. A. 
Steponas - pirm., Linas Varnas 
vice, protokolų sekret. Valdonė 
Mikeliūnaitė, sekret. užsienio rei
kalams - Rasa Kubiliūtė, Austra
lijos reikalams - Jonas Mockū- 
nas, iždin. Milda Staugaitė, na
riai informacijų reikalams: Rūta 
Bielskytė, Kęstutis Kuncaitis, 
Arūnas Reivytis, Algis Straukas. 
Naujoji valdyba pilna entuziaz
mo tikisi daug nuveikti.

* Brazilijos lietuvių visuome
nė yra pasiryžusi nupirkti nuo
savybę jaunimo stovyklavietei. 
Buvo apžiūrėta ir išrinkta vieta 
ir kai keli įgaliotiniai nuvyko 
sumokėti rankpinigius, japonas 
savininkas staiga taip pakėlė kai
ną, kad vyrams nebuvo kitos išei
ties, kaip grįžti namo. Tačiau vil
ties neprarandant ieškoma graži 
vieta nupirkti artimoje ateityje.

* Brazilijos "Mūsų Lietuva” 
lapkričio 8 d. numeryje ištisai 
perspaudino iš "Laiko” jaunimo 
skyriaus straipsnį "Jaunimo sto
vykla - Bravo, bravissimo”. Kar
tu įdėtos ir tilpusios nuotraukos 
- bendra stovyklautojų, p. Za- 
vickaitės ir p. Baltrūno.

JUOKIS
AUKŠČIAUSIAS
PASTATAS

Svečias iš okup. Lietuvos, vie-, 
šis Kanadoje, rodydamas Kauno 
fotografiją, aiškina, kokios įstai
gos yra tuose ar kituose pasta
tuose. Pagaliau parodo trijų 
aukštų pastatą ir sako: "Šitas na
mas yra aukščiausias visoj Lie
tuvoj”. Kaimynas nusistebi, nes 
toliau matyt aukštesni namai. 
"Čia yra KGB rūmai iš jų net 
Sibiras matyt” — paaiškina sve
čias.

Trys dalykai auga be lietaus: 
procentai, mergaitės ir skolos.

VAGYSTĖS
Stalino laikais S. Rusiją labai 

vargino vagystės, kadangi žmo
nės negalėjo pragyventi iš gau
namo atlyginimo. Kartą Stalinas 
paprašė apskaičiuoti, kiek reikė
tų padidinti atlyginimą, kad dir
bantieji galėtų pragyventi. Aps
kaičiavus paaiškėjo, kad reikėtų 
daug bilijonų rublių. Tada tarė 
Stalinas: "Tegul geriau vagia”.
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SENELIU ŽIDINIO VEIKLA
1973 m. lapkričio men. 4 d. pa

šventindami ir atidarydami naujus 
dviejų butukų namus Senelių židi
nyje, mes užvertėm dar vienų mūsų 
veiklos lapų. Apie tas iškilmes jau 
buvo plačiai aprašyta “Laiko” 54 1 
Nr.

Ta proga norime pabrėžti ir nuo
širdžiai padėkoti visiems, kurie pa
rodydami artimo meilės ir didelį šio 
lietuviško reikalo supratimų, mums 
talkininkavo aukomis ir darbu.

Pirmoje eilėje mūsų nuoširdi pa
dėka šio naujo namo kūmams: Jane 
Griciūuaitė Stočkūniene paaukavo 
50.000 pezų ir gražų tortų; Ona De- 
venaitė Talmantienč — 50.000 p. ir 
tortų; Vincas Lisauskas — 50.000: 
Jonas Pavilionis — aukavo įvairių 
vertingų daiktų: naujas geležines 
duris, stalų su 4 kedeni ir du bu
telius gero gėrimo. Be minėtų daik
tų jis yra ankščiau parėmęs S. ži
dinį stambia pinigine suma ir įvai
riais daiktais. Taip pat tai šventei 
tortų paaukavo Jane Mičiūdienė

Dėkojame visiems talkininkams: 
be Senelių židinio Valdybos narių: 
pirm. J .Grigaičio, sekr. J. Mičiūdo. 
ižd. J. šiušio ir antrojo ižd. P. Jo
naičio, mums talkininkavo šventės 
ruošime — M. Gutauskienė, A. Ry
mavičienė, V. Krivickienė. L. Pla- 
čiakienė (puikiai išvirė ryžius), J. 
Skurauskaitė, T. ir J. Raubai, J. ir 
St. Morkūnai, jų dukra Graciela ir 
sūnus Oskaras, J. Mičiūdienė su du
kra Graciela ir sūnum Luisu, S. Rn- 
plėnienė, p. Tamulynai, p. Jasiuliai 
su šeima. Dėkojame L. Centro pirm. 
A. Ruplėnui už paskolinimų ir at
vežimų suolų.

Dėkojame visiems, prisidėjusiems 
prie šventės ruošimo darbo, visiems

atsilankiusiems ir prisidėjusiems su | 
savo auka.

Nuoširdžiai dėkinga
S. židinio Valdyba. į

AUKOS LIETUVIŲ SENELIŲ |

ŽIDINIUI
$ 10.000,00 —Jonas Povilionis
,, 10.000,00 —Vincas Lisauskas
,, 2.160,00 — Petras, Emilija Čepu-1 

lėnai
,, 500,00 — Ona Devenaitė Tal-I

mantiene, kūma
,, 500,00 —-Juana Gričiūnaitė -

Stočkūniene, kūma
,, 500,00 — Vicentas Lisauskas,

kūmas
,, 400,00 — Veronika Krivickienė
„ 400,00 —- Veronika Krivickienė
,, 300,00 — Stasys Noreika
,, . 300,00 — Leonas Ryšelis
,, 300,00 — Julius Mičiūdas
,, 300,00 — Veronika Krivickienė
,, 270,00 — Pranas Jonaitis
,, 150,00 — Juozas šiušis
,, 150,00 — Vincas Grigaitis
„ 100,00 — Br. Dambrauskas
„ 50,00 — Petras Merkys
„ 50,00 — Pranas Vileikis
,, 50,00 —Apol. Rymavičienė
,, 50,00 — Marija Gutauskienė
,, 50,00 — Veronica Krivickienė
,, 50,00 — Lilija Plačakienė
,, 50,00 — Apol. Rymavičienė
,, 50,00 — Antanas Galiackas j

Visiems aukotojams nuoširdžiau
siai dėkojame

Liet. Senelių židinio Valdyba.

LAPKRIČIO 4 D. 1973 M.
GAUTA GRYNO PELNO
Asado pietūs ....................... $ 117,95
Bufetas......................................... 386,00
Loterija ................................. „ 173,00

Gryno pelno . . $ 676,95
S. židinio ižd. J. šiušis.

Krikšto Motinai MARIJAI ZDANAVIČIENEI mirus, nuoširdžių užuo
jautų reiškiame jos liūdinčiai krikštodukrai Lilei Mičiūdienei 
ir jos šeimai bei visiems artimiesiems.

Kastutė Stankevičienė.
Leopoldas Stankevičius ir šeima.

Mielam broliui KAZIMIERUI MARGIUI š. Amerikoje mirus, mūsų 
mielų ir brangų prietelių kun. Juozą Margį iš širdies užjau
čiame.

Antanina ir Stasys Mikelioniai.

Dr. JONAS SIMANAUSKAS 
(Gydytojas - chirurgas)

Priima savo namuose: Pirmad., 
Antr., Ketv. ir Penktadienį nuo 

17 iki 20 vai.
Caa-Guazu 283 — Lanus

T. E. 241-7942

BERISSO
• Quilines alaus fabrikas 24.11. 

19 73 padarė didelę šventę Punta La
ra vietovėje Jockey klube. Buvo pa
kviestas "Nemuno” draugijos an
samblis “Skaidra”, kuris puikiai pa
sirodė su lietuviškais šokiais. Pašo
ko šustą, Mikitų, Kepurinę, Kubilu, 
Lenciūgėlį, Audėjėlę ir Malūnų. Pu
blikos buvo labai daug, kuriems la
bai patiko lietuviški šokiai, bet ne
galėjo daug ploti, nes turėjo rankose 
pilnus stiklus alaus.

Buvęs.

• Juozas Martinkus, lapkričio 20 
d. staiga susirgo širdies liga ir pa
guldytas La Platoje, policl. S. Mar
tin, c. 1, esą. 70. antras aukštas. 
Lankymo vai. 12 - 12.30 — 19 - 
19.30.

• Pranas Kairys paguldytas Sana
torio de la Carne, La Platos mieste.

KORDOBA
PADĖKA

Gulint man klinikoje “Junin” po 
operacijos, nuoširdžiai dėkoju vi
siems mane lankiusiems klinikoje ir 
namie pirmoj eilėj dukrai Onytei 
davusiai kraujo ir už trijų naktų 
budėjimų, žentui V. H. Martin. Mane 
lankė: S. Martin ir ponia, S. de Ba- 
bilacria, M. Galindez de Cejas, M. 
Krisikonis, P. Meilutis, J. Tumosa, 
architektas ir architektė Tumosai, 
E. Petrone ir ponia, J. de Quiesini, 
J. Matusevičius, J. Žiūkas, A. Sa- 
dukas ir ponia, Z. Grebijolas, Sr. 
Perrottat, A. de Perreyra, M. de 
Martin, Fil. Hergenreder, O. Zido-

MŪSU MIRUSIEJIc.
Stanislava Mankevičiūtė, brolis Vin
centas, švogeris Martinas, švogerka 
Zulema ir broliavaikiai — Elsa, Os
valdo. Alfredo ir Silvija. Sekančių 
dienų palaidotas Lanus kapinėse.

"WYNNER” S.R.L.
FABRICA DE REGULADORES 
DE VOLTAJE PARA AUTOMO
TORES Y MINI CARGADOR 
DE BATERIA ,

I
A. Sapas y A. Siegerist

CATAMARCA 769 V. ALSINA
Tel.: 208 - 3459

I

ALBERTO E. TIMINSKAS 

“COCHERIA” 
AMBULANCIAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS 
Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio
nes į tolimenes vietas — nuomoj automobilius vestu

vėms ir krikštynoms.
Av. PAVON 11070 T. E. 243-5654 Sucursal

Temperley , BALCARCE 510
F.C.N.G.R. Lomas de Zamora

į.Į. 4.4.4.4.4.4.4.+4.4.4.4.4.4.4.4.4.4.4.4.4,4.  .¡.4.4.4.4.4.4.4.4.4.4.4. ą.+4.4.4-1-4-4-4-4-4-4-4-4-4-4-s

Ž COCHERIA ROCCO f

¿ t

Mandagus patarnavimas, mirusiųjų pervežimas, 4-
•k
4 autai vestuvėms. *

• • • j,* Lietuviams nuolaida. 4
¿ VIAMONTE 1340 - Lanus Oeste 3
Ž T. E. 241 - 3444 t
T

^4.4.4.4.4.4.4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4? 4? 4* 4? 4? 4* 4,4* 4* 4* 4* 4* 4* 4? 4? 4? 4* 4* 4* 4’4’4* 4’4'4» 4* 4*
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* Malonus patarnavimas. Patalpos šermenims. {•
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nienė.
Visiems nuoširdžiai dėkoju.

M. Bendinskas.

PAS MUS
• Prisiminus a.a. muzikų Vaclovą 

Rymavičiii ir Apolonijos Rymavičie- 
nės šeimos mirusius, 26.11.1973 m. 
lietuvių parap. bažnyčioje buvo 
atlaikytos šv. Mišios, po kurių Apo
lonija Rymavičienė, pagal lietuviš
kų paprotį pakvietė dalyvius pp. Sa
kalauskų svetainėn pietums. Ta pro
ga žodį tarė P. Gudelevičius ir buvo 
sugiedota Viešpaties Angelas.

MŪSŲ UOGNIAI
• Julija Karaniauskienė, vėl pa

guldyta į ligoninę — Hospital Britá
nico, 4 aukšt. Cirugía. Vizitai nuo 
16 vai.

• Stasė Rukšėnienė, gyv. V. Lu
gano, nusilaužė kojų. Randasi Raw- 
son ligoninėje dr. Domino priežiūro
je.

MŪSŲ MIRUSIEJI
Y Marija ščukaite Zdanavičienė, 

77 m. amž. mirė šių metų lapkričio 
25 d. Buvo kilusi iš Kybartų mies
to, Vilkaviškio apskr. Iš Lietuvos 
atvyko drauge su savo vyru Juozu 
Zdanavičium 1929 m. (miręs 19 61 
m.), apsigyvendama Comodoro Ri- 
vadavia mieste. Paskutiniuoju lai
ku gyveno Boulogne, Buenos Aires. 
Buvo pensininkė iš Y.P.F., kur dir
bo jos vyras Susirgus sunkia liga 
operuota Sanatorio Gūemes. Dide
liame nuliūdime liko krikšto duk
terys Lilė Mičiūdienė ir Ema Plu- 
kienė. žvogerkos Olga de Cores, Ne- 
lida Zdanavičienė, dukterėčia Sonia, 
gyv. Com. Rivadavia mieste. Lietu
voje liko brolis Jurgis ir sesers vai
kai su šeimomis.

Sekančių dieną buvo palaidota 
Boulogne kapinėse šalia jos vyro ni
šoje, palydėta giminių ir artimųjų 
draugų. Velionė buvo gero būdo ir 
nuoširdi moteris. Visi atsisveikino jų 
su dideliu liūdesiu.

Tebūna lengva jai ilsėtis Argenti
nos žemėje.

Y Povilas Kazimieras Jonaitis, 55 
m. amž. mirė Rosario mieste, š. m. 
lapkričio 9 d. Buvo gimęs šiaurės 
Amerikoje, Čikagos mieste. Nuliūdi
me liko žmona Angela Gatto, duk
terys Ana Maria ir Alicia, žentas 
Hugo Gonzalez, anūkas Leandro Da
niel, brolis Bronislovas su šeima ir 
kiti giminės. Palaidotas V. Galvez 
kapinėse, Rosario.

-į- Antanas Vačiūnas, vienuolis ma
rijonas, mirė Paparčiuose, netoá 
Vievio. Palaidotas tėviškės parapijos 
kapinėse - Žemaitkiemyje, Ukmergės 
apskr. Buvo gimęs 1914 m. vienuo
lis nuo 1935 m.

4- Kunigas Antanas Liesins, mirė 
rugpjūčio 13 d. išgulėjęs Vilniaus Ii 
goninėje 10 metų. Buvo gimęs 1903 
m. Kunigystės šventinimus gavo 
1933 m. Kaip vikaras ir kapelionas 
darbavosi Kaišedorių vyskupijoje. 
Nuo 1937 m. vienuolis marijonas. 
Antrosios okupacijos metu bolševi
kų suimtas, apkaltintas partizanų 
rėmimu, siuntinėjamas per kalėji
mus. Kalėjimuose buvo labai suža
lotas išmušti dantys, sudaužyta 
galva. Paleistas 19 56 m. grįžo į Lie
tuvą kaip visiškas invalidas. Pra
džioje buvo kunigų globojamas, vė
liau iki mirties, galėjo būti tik li
goninėje.

- Emilis Martynas Nauburas, žu
vo auto katastrofoje Čikagoje rugp. 
17 d. žinomas istorikas ir pedago
gas, kilęs iš Klaipėdos krašto. Pagė
gių apskr. Dirbo įvairiose Lietuvos 
mokyklose. Čikagoje reiškėsi Mažo
sios Lietuvos lietuviškame gyveni
me.

-į- Povilas Madeikis, 6 6 metų amž. 
mirė lapkričio 26 d. savo namuose 
P-je Lituania, Aveli. Liko žmona

•į- Petras Ražinskas, marijonas 
vienuolis, mirė rugpjūčio 16 d. Pa
laidotas šv. Kazimiero lietuvių kapi
nėse. marijonams skirtoje kapinių 
dalyje, Chicagoje.

UŽ MIRUSIUS

• Už a.a. Antaną Viluti, jo 6 mėn. 
mirimo sukaktyje, bus atnašautos 
šv. Mišios Aušros Vartų parap. baž
nyčioje, šių metų gruodžio m. 15 d. 
8.15 vai.

Gimines ir pažįstamus kviečia
dalyvauti

sesuo Anelia Vilkiene.

• Prisimenant a.a. Joną Cholną, 
jo vienų metų mirimo sukaktyje, 
bus atlaikytos šv. Mišios š. m. gruo
džio 21 d. 18 vai. Aušros Vartų 
liet, parap. bažnyčioje.

Gimines ir pažįstamus kviečia 
žmona Stasė Cholnienė ir 

jsūnis Petras Senkus.

Skaityk 
ir platink 
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J CARLSTON - JAIME WOLPOWICZ t t t
3 Sucesiones - Contratos - TRADUCTORES PUBLICOS * 
J PASAPORTES NO ARGENTINOS 3

EN POCOS DIAS 3
ą, Trámite completo de jubilaciones en todas las Cajas * 

Traducciones en el idioma Lituano 3
J LAVALLE 1390, PISO 4P, DTO. A 3
* TEL. 40-9531 3
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® šv. Mišios už a.a. Matą Andriuš
kevičių, šešių mėnesių mirimo su
kaktyje, bus atnašautos Aušros Var
tų lietuvių bažnyčioje šių metų gruo
džio 22 d. 10 vai.

Gimines ir pažįstamus kviečia 
žmona Agota Andriuškevičienė.

• Už a.a. Lionginą Zlotkų, jo 
dviejų metų mirties sukaktyje, bus 
atnašautos šv. Mišios Aušros Vartų 
liet, parap. bažnyčioje, šių metu 
gruodžio 30 d. 10 vai.

Gimines ir pažįstamus kviečia 
žmona Paulina Zlotkuvienė 
ir sūnus Zeferinas su šeima.

• Už a.a. Praną Balevičių, jo dvie
jų metų mirties sukaktyje, bus.at
našautos šv. Mišios šių metų gruo
džio mėn. 16 d., sekmadienį, 10 vai. 
Aušros Vartų liet, parap. bažnyčioje.

Gimines ir pažįstamus kviečia
žmona Magdalena Balevičienė, 
duktė Delia, žentas Vytas Mi
liauskas ir anūkai Monika ir 
Karolis

• Šv. Mišios už a.a. Juozą Stan
kevičių, jo trijų metų mirties sukak
tyje. bus atnašautos Aušros Vartų 
lietuvių bažnyčioje, šių metų gruo
džio 9 d. 10 vai., sekmadienį.

Gimines ir artimuosius kviečia 
žmona Kastutė Stankevičienė 
ir sūnus Leopoldas su šeima.
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P. DAMBRAVUS
PAVERGTŲ TAUTŲ SAVAITĖ

Pavergtų Tautų savaitė buvo už
baigta lapkričio 25 d. sekmadien; 
šv. Mišiomis Buenos Aires katedro
je. kurių metu giedojo šv. Cecilijos 
choras vad. Pov. Savickui, vargonia- 
kavo Eleonora Mikučionienė. Po pa
maldų visų tautų dalyviai su vėlia
vomis ir vainiku nužygiavo prie 
Laisvės Piramidės, kur padėjus vai
niką kalbėjo ANCE pirmininkas p. 
Zeferinas Juknevičius, ukrainiečių 
atstov. Basilio Kasiuk. Dalyvių tarpe 
matėsi ir argentiniečių ANCE drau
gų ir simpatizantų draugijos pirm, 
p. V. Ordonez. SLA jaunimas su tau
tiniais drabužiais asistavo mūsų vė
liavai. Dalyvavo radio ir televizijos 
atstovai, kuriems buvo įteikta in
formacinė medžiaga. Vietinėse lai
kraščiuose vėliau pasirodė straips
niai. kai kurie su nuotraukomis, 
apie šios savaitės užbaigą.
ŠV. CECILIJOS DIENA

švenčiant muzikos patrones šv. 
Cecilijos dieną, šv. Cecilijos choras 
tą dieną paminėjo savo mirusius na
rius. Pirmoj eilėj buvo atlaikytos 
šv. Mišios, kurias atnašavo kun. M. 
Jodka. Mišių metu puikiai giedojo 
šv. Cecilijos choras, susirinkęs pil
name sąstate, jas užprašė Uršulė ir 
Barnarbas Blumbergai.

Choro pirmininkas B. Blumbergas, 
lydimas jaunųjų chorisčių įnešė į 
bažnyčią ir išnešė puikų gyvų gėlių 
vainiką, padovanota choristų Blan
kūs ir Rubeno Čekanauskų.

Mišioms pasibaigus visi 
darnioj eisenoj prisiartino 
tuviško kryžiaus parapijos 
kur buvo atkalbėtas Responso ir su
giedota Amžiną Atilsį.

Jautrią kalbą ta proga pasakė se
nas šv. Cecilijos choro narys — Z. 
Juknevičius, pažymėdamas, kad cho
las per daugiau kaip 4 0 veiklos me
tų yra išvaręs gilią vagą lietuviška
me Argentinos gyvenime. Pabaigoje 
kalbėtojas perskaitė visų mirusiųjų 
šv. Cecilijos choro narių sąrašą, ypa
tingai iškeldamas choro kūrėjo ir 
dirigento Vaclovo Rymavičiaus ir 
choro nuoširdaus administratoriaus 
Karolio Misiūno asmenybes. Pabai
goje p. Juknevičius prašė visų susi
rinkusiųjų neleisti išblėsti mūsų 
chorui, papildyti tuščias vietas nau
jais, ypatingai, jaunais balsais.

• Julius ir Joana Mičiūdai su šei
ma, sveikindami Marijonus, jų Vie
nuolijos 300 metų sukakties proga, 
įteikė auką, sumoje 30.000 m/n. pe
zų, skirtą marijonų darbų parėmi
mui.

Mieliems Prieteliams Juliui ir Joa
nai Mičiūdams bei jų šeimai už 
stambią auką širdingiausiai dėko
jame!

esantieji 
prie lie- 
sodelyje.

Avellanedos Marijonai.
® Juozas šiušis, švęsdamas savo 

amžiaus 70 metų sukaktį, prisimena 
ir sveikina Marijonus, jų Vienuolijos 
300 metų sukaktyje ir įteikė auką 
20.000 m/n. pezų paremdamas ma
rijonų darbuotę Argentinoje.

Brangiam Prieteliui ir spaudos 
Bendradarbiui p. Juozui šiušiui nuo
širdžiausia dėkojame už stambią au
ką!

Avellanedos Marijonai.

ir Marija NePo krikšto Hugo Juozas Majauskas 
jauskais ir krikštotėveliais

su savo tėveliais Arm.
Aut. ir Angela Majauskais.

Lapkričio 30 d. p. Dambravai su
kvietė didelį būrį, apie 100 žmonių 
lietuvių prietelių į savo butą Bel- 
grane. Dalyvavo daug lietuvių - jau
nų ir senesnių iš lietuvių parapijos. 
Lietuvių Centro, SLA, S. židinio ir 
tt. Visą vakarą skambėjo lietuviška 
muzika. Svečiai išsiskirstė po visą 
erdvų p. Dambravų butą o kas jautė 
karštį, galėjo atvėsti erdviam bal
kone.

Visą laiką buvo nešiojami gėrimai 
ir mandriausi užkandos dalykėliai. 
Po vidunakčio buvo pakviesti vaka
rienei - švediškam stalui, kur kiek
vienas galėjo pasirinkti sau patin
kamus valgius, nes stalas buvo pil
nas įvairiausių patiekalų.

Reikia pastebėti, kad p. Dambra
vai. tik atvykę j Argentiną, tuojaus 
įsijungė į lietuvių koloniją. Mes ma
tome p. Dambravus visuose žymes
niuose parengimuose, p. Dambrava 
patalkininkauja su paskaita minėji
muose. yra nuoširdus “Laiko” ben
dradarbis. neatsisako lietuviams rei
kale padėti ir tt.

šios šventės pradžioje buvo paš
ventintas p. Dambravų butas, šven
tinimo apeigas atliko kini. J. Petrai
tis, asistuojant broliui P Gudelevi- 
čiui. įžangos žodį tuo reikalu tarė p. 
Zef. Juknevičius.

Uirutietės ir 
tés. Birutes

jaunosios 
draugijos
12 vai., c

birutietė: 
metine

L. Senelių židinio patalpose, šių 
metų spalio 10 d. įvyko graži šven
tė — p. Petrui čepulėnui švenčiant 
70 metų amžiaus sukaktį, Emilija 
Sugaudytė ir Petras čepulėnai pada
rė šeimynišką šventę, kuri jiems 
kainavo virš 300 tūkstančių pezų. 
Visą technišką pietų gaminimo ir 
stalų aptarnavimo darbą, atliko S- 
židinio vaidyba su talkininkais. Sve
čiai, vietoje įprastinių dovani) su
kaktuvininkui, suaukavo S. židinio 
naudai 216.000 pezų.

Tokia prasminga šventė sužavėjo 
nė vieną dalyvį. Tai gražus pavyz
dys, kurį turėtų pasekti ir kiti lie
tuviai. Remdami Senelių židinį mes 
atliekame tikrą lietuvišką darbą.
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KUN. MYKOLAS JODKA. MIC.. 
gruodžio 8 d. mini savo amžiaus 60 
metų sukaktį. Jis yra nuo 1930 m 
liepos 16 d. vienuolis-marijonas. Bai
gė marijonų kunigų seminariją, Cla
rendon Hills. III.. 1 939 m. įšventin
tas kunigu. Jo tėveliai Nikodemas 
Jodka ir Elena Baubinaitė, abu mi
rę. emigravo į š. Ameriką iš Zara
sų apskr. Kun. M. Jodka turi tris 
brolius — Amerikoje ir Europoje: 
Albiną. Juozą ir Joną, visi su šei-' 
mom

Kun. Jodka Argentinoje nuo 1957 
m. Visą laiką eina parapijos vikaro 
ir vienuolyno iždininko pareigas.

Sukaktuvininką sveikiname ir lin
kime sveikatos ir daug sėkmės gy
venime.

» Alicia Virgailytė jau daug metų 
dirba policijos centriniame departa
mente. Už uolų pareigų ėjimą buvo 
apdovanota specialiu pažymėjimu.

• Aldona Baublytė Gudienė 
Urugvajaus trumpai viešėjo p. 
viekų šeimoje, Avellanedoje.

laike vieno: 
šventė įvyks g 
330, A drogue.

• Elena ir Petras Mekšriūnai gyv. 
Berisso mieste, už savo senus namų 
gyventojus 25.11.73 Maria Auxilia
dora bažnyčioje, užprašė šv. Mišias 
po kurių savo namuose suruošė jau
kias vaišes, jų metu atsigaivinta lie
tuviškoje nuotaikoje.

o Hermanas Luis Virgailis Miran
da baigė Otto Kraus mokyklą, gau
damas elektro techniko specialybe 
Gruodžio S d. vakare jo draugai ruo 
šia jam mokslo baigimo šventę.

PAKRIKŠTYTA LIET. PARAI’.

Marijos E. Ortiz 
gyv. Villa Balles-

Augustino Henriko ir Dolores Zaka- 
rauskaitės Markūnų sūnus, pakrikš
tytas š. m. spalio 20 d. Krikšto tė
vai buvo: Horacio Gudelevičius ir 
Norma žvirblytė.

e Hugo Juozas Majauskas, Ar
mando Juozo ir 
Majauskų sūnus.
ter, pakrikštytas šių metų lapkričio 
10 d. Krikšto tėvai buvo: Angela ir 
Antanas Majauskai.

• Dario Lopez Galvelis, Alfredo 
Lopez ir Olgos Galvelytės sūnus, gy
venantys Lanus, Lituania gatvėje, 
pakrikštytas 17 lapkričio 19 73 m. 
Krikšto tėvai — Viktoras ir Cata
lina Galyeliai.

• Povilas Demianas Šalkauskas, 
Dr. Antano ir Mirtos Lidijos Schef- 
felaor-Klotz Saikauskų sūnus, pa
krikštytas šių metų lapkričio 18 d.

C. de

Leitai-
Leitai-

Krikšto tėvai: R. Lopez ir 
Milan.

• Andrea Lilijana Castro 
té, Amadeo Castro ir Joanos
tés duktė, pakrikštyta lapkričio 24 
d. Krikšto tėvai — Vitas Eugenijus 
Leita ir C. Castro.

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — Augustinas 
Steigvilas. Administratorius — I’io Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, 
pertvarkomi Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik auto
riui prašant. Kaina Argentinoje metams $ 23,50 administracijoje;

•5 25,00 namuose. Kitur — metams 4 dol. Oro paštas metams 7 dol.

IŠ ALOS TARYBOS POSĖDŽIO
šių metų lapkričio mėn. 16 d. 

SLA rūmų patalpose įvyko eilinis 
ALOS Tarybos posėdis, kurį atida
rė ir jam vadovavo pirm. A. Mičiū- 
das. sekretoriavo sekr. L. Sruoga.

Vasario 10 d. šiame posėdyje bu
vo daug kalbėta apie Vasario 16 d. ■ 
minėjimą, duodant jam bendras gai- ¡ 
res. Minėjimas įvyks L. Centro patai- į 
pose 1974 m. vasario 16 d. šešta-į 
dienį. Pamaldos ir vainiko uždėji
mas prie Laisves Piramides įvyks 
tuoj po pamaldų, gi vainiko prie S- 
Martin paminklo šiais metais nedč-i 
sime, nes tą dieną įvyks minėjimas. 
Praeitame posėdyje išrinkta speciali 
komisija rūpinasi visais minėjimo 
reikalais.

Dokumentų rinkinys — “Las vio
laciones de los derechos humanos" 
jau išversta į ispanų kalbą. Didesnis 
skaičius tos knygos bus atsiųsta 
ALOS Tarybai platinimui. Platinti 
tarp įtakingesnių mūsų krašto as
menų. Platinimui išrinkta komisija: 
Z. Juknevičius. A. Mičiūdas. kun. A. 
Steigvilas ir K. Mikalonis. I

• Kalėdinių plotkeliu galima gau
ti liet, parapijos raštinėje.

o Genovaitė Padvalskytė ir Vla
das Rukšėnai šio mėn. 11 d. atvyko 
iš Los Angeles į Buenos Aires ap
lankyti savo šeimos artimųjų. Ta 
proga brolio Balio ir brolio Stasio 
Rukšėnų namuose bei vasarvietėje 
buvo giminių suvažiavimas. Rukšė
nai yra ilgus metus gyvenę Argen
tinoje, Quilines mieste, emigravo su 
visa šeima, kur vaikai jau yra su
kūrę šeimas. Genė Rukšėnienė lap
kričio pabaigoje išvyko į Braziliją, 
kur gyvena jos dukra Kristina su 
šeima. Genė Rukšėnienė savo laiku 
daug veikė lietuvių kolonijoje, bu
vo viena iš pirmųjų birutiečių, cho
ristė ir scenos srityje. Gruodžio 8 d. 
p. Rukšėnai išvyksta į namus, Los 
Angeles.

• Jaunuolis Oskaras Morkūnas, 
laike lietuvių gegužinės Parke Pe- 
rreyra, juodinėdamas arkliu nukrito 
ir susilaužė ranką. Turės ją laikyti 
gipse apie pusantro mėnesio.

e Marytė Povilaityte turi galimy
bę dažnai atvykti j Argentiną. Lap
kričio 20 d. atvyko aplankyti savo 
draugų ir giminių. Prieš tai viešėjo 
keletą dienų Rio de Janeiro mieste. 
Lapkričio 25 d. išvyko atgal j New 
Yorką. Tą pačią dieną aplankė “Lai
ko" redakciją, lydima Elenytės Ra
monaitės Cortez.

ARGENTINOS LIETUVIŲ JAUNIMAS 
šaukia

SUSIRINKIMĄ
(REUNION DE LA JUVENTUD)

KADA? — 1973 m. gruodžio (diciembre) 13 d. 20 vai.
(pradėsime punktualiai),

KUR? — A. Lietuvių Centro patalpose.
KAM? — Bus svarstomi svarbūs jaunimo reikalai.

Visas jaunimas kviečiamas dalyvauti.
Arg. Lietuvių Jaunimo Komisija.

1973 m. gruodžio 15 d. 21 vai.
SLA TAUTINIŲ ŠOKIŲ ANSAMBLIS
SEPTYNIŲ METŲ SUKAKTIES MINĖJIMAS

Av. San Martin 3175, Lanus.
Meninė programa — Vaišės — Bendri šokiai.

Bilietus prašome rezervuoti sekančiais telef.: L. Stanke
vičius 241-0933, J. Stalioraitis 247-1921.

Kartu bus KALĖDŲ EGLUTE, vadovaujant ansam
blio mokytojoms.

Visus kviečia
SLA Centro Valdyba.

PATRUOTINIO
RELIGINIO
TURINIO
LAIKRAŠTIS

1973 m. gruodžio mėn. 5 d.

Paroda. Gautas raštas iš Kanados 
banko, kuriame siūloma lietuviams 
suruošti parodą. Išrinkta parodai 
ruošti komisija: L. Sruoga. J. šiušis. 
A. Dambravienė, A. Jablonskytė, V . 
Survilienė.

Lietuvos vardo gatve Lanus mies
te yra laimėta. Daba'- gavome gatvę 
Juramento, turinčią 16 kvadrų, ker
ta S. Martin, yra 3 kv. nuo SLA. 
Laimėta didelių pastangų dėka, rū
pinantis ypatingai pirm. A. Mičiū- 
dui.

Einamieji reikalai. Pasveikintas 
telegrama laikraštis “La Prensa", 
šimto meto sukakties proga. Mano
ma, kad mus aplankys iš Brazilijos 
artistų grupė su veikalu, vad. p. 
Vinkšnaitienės. Z. Juknevičius pa
kvietė dalyvauti Pavergtų Tautų sa 
caites iškilmėse, kun. A. Steigvilas 
pakvietė dalyvauti Imigrantų Dieno
je. Taip pat buvo pakviesta dalyvau
ti koncerte, kuris įvyks, sąryšyje su 
T. Marijonų vienuolijos 300 metų 
sukaktimi.

Sekantis posėdis -— gruodžio 14 
d. L. Centro patalpose.

• Paulina Zlotknvicnč, Marija 
Paserpskienė ir Jonas ir Natalija 
Narbutai išvyko į kelionę po Atlanto 
pakraščius. Aplankys Mar del Platą, 
Chapadmalal, Miramar ir kitas vie
toves.

• Inž. Jonas Gaidimauskas, kuris 
prieš kurį laiką buvo užėmęs di
džiulės elektros jėgaines Chocon di
rektoriaus vietą, įvykus intrigoms 
tarp Hidronor bendrovės ir ekonom. 
reikalų ministro, iš pareigų atsista- 
dydino. Atsistatydino jėgainės ben
drovės pirm. dr. J. Guido ir kiti di
rektoriai. Įvykis sukėlė didelę spau
dos ir radio polemiką. Inž. Gaidi
mauskas jau turi kelis pasiūlymus 
naujai vietai užimti.

• Lidija Valickaitė, lietuvių para
pijos šeštadieninės mokyklos talki
ninkė, lapkričio 25 d. atšventė savo 
gimtadienį. Ta proga ,ji kartu su 
savo tėveliu Juozu Valicku paruošė 
vaišes ir pakvietė artimuosius ir pa
žįstamus. Vaišių metu sveikino kun. 
A. Steigvilas ir St. Jaspelkis, linkė
dami daug sėkmės gyvenime. Buvo 
perduoti sveikinimai ir klebono kun. 
J. Petraičio.

Lidijai — Ilgiausių Metų!

o Marija Kunigonytė Bejerčienū 
buvo operuota Hosp. Británico.

» Antanas Mikučionis, aktyvus šv. 
Cecilijos choro dainininkas, turėjo 
operaciją Lanus ligoninėje.

8


	1973-nr545-LAIKAS-001
	1973-nr545-LAIKAS-002
	1973-nr545-LAIKAS-003
	1973-nr545-LAIKAS-004
	1973-nr545-LAIKAS-005
	1973-nr545-LAIKAS-006
	1973-nr545-LAIKAS-007
	1973-nr545-LAIKAS-008

